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For ord

Kjæ re le ser, 

Den ne rap por ten be skri ver NAVs FoU-ak ti vi te ter i 
2018. 

NAV har gjen nom de siste fem åre ne job bet mål ret-
tet for å ut vik le kunn skaps funk sjo nen og styr ke 
kunn skaps grunn laget på om rå der av stra te gisk 
be tyd ning for virk som he ten, i tråd med de over ord-
ne de fø rin ge ne i NAVs Kunn skaps stra te gi og Lang
sik tig plan for FoU og eva lue rin ger i Ar beids- og vel-
ferds for valt nin gen. Sat sin gen sy nes og blir lagt 
mer ke til. Vi re gist re rer øken de in ter es se fra fors-
ke re og forsk nings mil jø er, også mil jø er som ikke 
tid li ge re har fors ket på NAV-re le van te pro blem stil-
lin ger. Vi de re ser vi økt kva li tet og re le vans i søk na-
der både til våre egne ut lys nin ger og til forsk nings-
pro gram mer i Norges Forsk nings råd. 

I 2018 har vi hatt økt oppmerksomhet rundt NAVs 
rol le som opp drags gi ver og sam ar beids part ner 
in nen for forsk ning og eva lue rin ger, et arbeid vi vil 
videreføre kommende år. Vi har am bi sjo ner om å 
bli enda bedre til å be skri ve kunn skaps be hov og 
eg ne de me to der, og til å føl ge opp forsk nings- og 

eva lue rings pro sjek ter. Vi har ar ran gert se mi na rer 
hvor vi pre sen te rer sen tra le ut vik lings pro sjek ter i 
NAV, for å syn lig gjø re forsk nings be hov og mu lig he-
ter. Vi de re har vi inn gått ram me av ta ler for fire uli-
ke ty per forsk nings- og eva lue rings opp drag i NAV, 
og vi har styr ket kom pe tan sen på ef ekt ana ly se og 
for søk. Dis se gre pe ne skal bi dra til å øke kva li tet 
og re le vans i forsk nin gen vi fi nan si e rer, og vi for-
ven ter å se re sul ta te ne av inn sat sen i åre ne som 
kom mer. 

Vi tren ger et so lid kunn skaps grunn lag for ut vik lin-
gen av ar beids- og vel ferds po li tik ken. Vi har kom-
met et godt styk ke på vei i skri ven de stund, men vi 
kan fort satt bli bedre. 

Vi mer ker også økt in ter es se fra uni ver si te ter, høg-
sko ler og and re ak tø rer som øns ker et mer stra te-
gisk sam ar beid med oss. I 2018 sig ner te vi en sam ar-
beids av ta le med NTNU, og det blir spen nen de å se 
hvil ke fruk ter det bæ rer frem over. 

God les ning!

Yng var Ås holt,  
Kunn skaps di rek tør
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1. FoU i NAV

FoU-sek sjo nen har et to delt man dat; å frem brin ge 
forsk nings ba sert kunn skap av høy kva li tet og re le-
vans til bruk i or ga ni sa sjons- og tje nes te ut vik ling, 
samt å for mid le forsk nin gens re sul ta ter på uli ke 
are na er. Hen sik ten er å leg ge til ret te for at or ga ni-
sa sjons- og tje nes te ut vik lin gen i NAV skal være 
kunn skaps ba sert, gjen nom uli ke FoU-vir ke mid ler 
som er be skre vet nær me re se ne re i rap por ten. 

Sek sjon for po li tikk og le der støt te ko or di ne rer 
hø rings svar fra NAV på lov end rings for slag, og re pre-
sen te rer eta ten i in ter na sjo na le fora. Sek sjo nen del-
tar også i na sjo na le fora, ofte som sek re ta ri ats med-
lem mer. 

Sek sjon for stø nads bud sjett ut ar bei der pro gno ser 
for alle NAVs stø nads ord nin ger, og be reg ner øko no-
mis ke kon se kven ser av for slag til re gel verks end rin-
ger på opp drag fra de par te men te ne, stor tings par ti-
ene og in ter ne opp drags gi ve re. 

Ju ri disk sek sjon yter stra te gisk og prak tisk for valt-
nings ju ri disk bi stand, for val ter re gel verk og leg ger 
til ret te for kor rekt re gel verks hånd te ring. Sek sjo nen 
har også an sva ret for å ut ø ve sta tens parts stil ling i 
retts sa ker hvor NAV er in vol vert, og for å ko or di ne re 
NAVs svar til Si vil om buds man nen. De be hand ler 
også søk na der om dis pen sa sjon fra taus hets plik ten 
fra fors ke re som be stil ler in di vid data fra NAV.

Sek sjon for sty rings in for ma sjon til ret te leg ger 
data til in tern sty ring og pro du se rer sty rings in for-
ma sjon for eta ten. Sek sjo nen frem skaf er kunn skap 
om eta tens pro duk sjon, kva li tet og ef ek ti vi tet. Sek-
sjo nen er an svar lig for eta tens sty rings verk tøy, og 
ut ar bei der ana ly ser som gir inn sikt i eta tens virk-
som het. Da ta fangst og be ar bei ding av data til bruk i 
res surs ana ly ser og ge vinst be reg ning er and re le ve-
ran ser fra den ne en he ten.

Ut red nings sek sjo nen pro du se rer og pub li se rer 
ana ly ser in nen for alle om rå de ne NAV for val ter. Ana-
ly se ne pub li se res i fag tids skrift et Ar beid og vel ferd 

1.1 Inn led ning
NAVs kunn skaps stra te gi for pe ri oden 2013–2020 gir 
fø rin ger for NAVs FoU-virksomhet og hvor dan vi skal 
ar bei de for å frem me en kunn skaps ba sert or ga ni sa-
sjons- og tje nes te ut vik ling. Sam men med våre fag-
de par te men ter, Ar beids- og so sial de par te men tet 
og Barne- og li ke stil lings de par te men tet, ut ar bei det 
vi i 2015 en plan som ope ra sjo na li se rer Kunn skaps-
stra te gi en – Lang sik tig plan for FoU og eva lue rin ger i 
Ar beids og vel ferds eta ten. Pla nen be skrev fire 
om rå der hvor det var sær lig be hov for å styr ke kunn-
skaps grunn laget:

• Ar beids in klu de ring
• In ter ak sjon med bru ke re
• Ar beid og hel se
• In no va sjon og læ ring

Dis se fire te ma tis ke sat sings om rå de ne har fun gert 
som et ram me verk for forsk ning og and re FoU-ak ti-
vi te ter i pe ri oden pla nen har vært gjel den de. De har 
også vært fø ren de i ar bei det med å mål ret te og pri-
ori te re inn sat sen på FoU-om rå det. 

Den ne rap por ten be skri ver NAVs FoU-virk som het i 
2018. Rap por ten er ført i pen nen av FoU-sek sjo nen, 
med bi drag fra and re sek sjo ner i Kunn skaps av de lin-
gen i Ar beids- og vel ferds di rek to ra tet. 

1.2 Or ga ni se ring av FoU-ar bei det
Kunn skaps av de lin gen og fag av de lin ge ne de ler et 
fel les an svar for kunn skaps funk sjo nen i Ar beids- og 
vel ferds di rek to ra tet. Kunn skaps av de lin gen har det 
over ord ne de stra te gis ke an sva ret for kunn skaps ak-
ti vi te te ne, mens fag av de lin ge ne har an svar for at 
ut vik lin gen av NAVs tje nes ter og yt el ser er 
kunnskapsba sert.

Kunn skaps av de lin gen job ber med å frem skaf e 
fakta, kunn skap og inn sikt in nen NAVs an svars om-
rå der. De uli ke sek sjo ne nes an svars om rå der er kort 
be skre vet un der. 
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og i NAVs rap port se rie, og alt er til gjen ge lig på nav.
no/ana ly ser. Sek sjo nen sva rer også på spørs mål fra 
presse, de par te ment og and re in stan ser. 

Sta tis tikk sek sjo nen pro du se rer og pub li se rer sta-
tis tikk på alle NAVs om rå der, og er fag lig «eier» av 
eta tens data va re hus. Sek sjo nen skri ver no ta ter 
over sta tis tikk ut vik lin gen, og ut vik ler ny sta tis tikk 
for å be ly se om rå der som er vik ti ge for NAV. I til legg 
hånd te rer sek sjo nen spørs mål fra me dia, Stor tin-
get, Ar beids- og so sial de par te men tet og and re 
ak tø rer. 

Sta tis tikk sek sjo nen har også an sva ret for å le ve re ut 
data til fors ke re. I 2018 mot tok sek sjo nen rundt 40 
be stil lin ger av va ri e ren de om fang. 

FoU-ut val get
Kunn skaps av de lin gen ved FoU-sek sjo nen er sek re-
ta ri at for FoU-ut val get i Ar beids- og vel ferds di rek to-
ra tet, hvor alle av de lin ge ne i di rek to ra tet er re pre-
sen tert. 

FoU-ut val get skal

• bi dra til stra te gisk plan leg ging og mål opp nå el se 
på FoU-om rå det,

• føl ge opp stra te gi er og hand lings pla ner for FoU 
og eva lue ring i NAV,

• være på dri ver i sam ord ning og ko or di ne ring av 
FoU-virk som he ten på tvers av av de lin ger og ledd 
i or ga ni sa sjo nen,

• være opp da tert på sa ker av be tyd ning for ut vik-
lin gen av FoU-ar bei det i NAV,

• bi dra til å styr ke ut vik lin gen av nett verks sam ar beid 
om FoU-ak ti vi te ter na sjo nalt og in ter na sjo nalt.

For slag til bud sjett og for de ling av mid ler leg ges 
fram til be slut ning i FoU-ut val get. Ut val get har også 
be slut nings myn dig het for til de ling av forsk nings-
mid ler et ter åpne ut lys nin ger. 

Bud sjett ram men for NAVs FoU-aktiviteter var på 55,2 
mil li o ner kro ner for 2018. De stør ste pos te ne er fi nan-
si e ring av forsk nings- og eva lue rings pro sjek ter.
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2. Gjen nom gang av FoU-ak ti vi te ter i 2018 

for te ma et Ar beid og hel se, og i alt fem nye pro sjek ter 
fikk til delt støt te. Elleve prosjekter ble avsluttet i fjor.

De 27 på gå en de pro sjek te ne ved ut gan gen av 2018 
for de ler seg te ma tisk som vist i fi gur 1. Det er fær rest 
pro sjek ter in nen for te ma om rå det in no va sjon og 
læ ring. De øv ri ge pro sjek te ne er gan ske jevnt for delt 
på de tre and re te ma tis ke om rå de ne.

Opp drags fi nan si er te forsk nings pro sjek ter
I til legg på går ved års skift et åtte opp drags pro sjek-
ter som en ten er be slut tet gjen nom ført av di rek to-
ra tet selv, el ler gitt som opp drag av Ar beids- og 
so sial de par te men tet gjen nom til de lings bre ve ne. 
Fem opp drags pro sjek ter ble av slut tet i 2018. I til-
legg fikk vi én kunn skaps opp sum me ring gjen nom 
sam ar bei det med Folkehelseinstituttet (FHI). 

I 2018 har Ar beids- og vel ferds di rek to ra tet i sam ar-
beid med IMDi ut lyst et forsk nings opp drag i for len-
gel sen av pro sjek tet «Flykt nin gers sys sel set ting og 
trygde bruk over tid», som gjen nom fø res av Institutt 
for sam funns forsk ning (ISF) i pe ri oden no vem ber 
2017-juni 2019. Det nye pro sjek tet skal be skri ve 
mu li ge me ka nis mer som kan for kla re at sys sel set-
tin gen for grup pen sam let stag ne rer og til dels fal-
ler. Det te kan gi et kunn skaps grunn lag for eg ne de 
til tak for å opp rett hol de til knyt ning til ar beids li vet 
og sti mu le re til yt ter li ge re sys sel set ting. Pro ba sam-
funns ana ly se skal gjen nom fø re opp dra get.

I 2018 an skaf et Kunn skaps av de lin gen en ram me av-
ta le for fire uli ke ty per FoU-opp drag. Ram me av ta ler 
skal gjø re det enklere å an skaf e eva lue rin ger og and-
re forsk nings opp drag gjen nom at le ve ran dø re ne 
som er in klu dert er pre kva li fi ser te. Ty per av opp drag 
er som føl ger, med an tall le ve ran dø rer i pa ren tes:

• Kart leg ging og eva lue ring (10)
• Kunn skaps opp sum me ring og lit te ra tur gjen-

nom gang (10)
• Ef ekt eva lue rin ger (8)
• For søk og ut prø vin ger (6)

Lang sik tig plan for FoU og eva lue ring i Ar beids og vel
ferds eta ten be skri ver uli ke vir ke mid ler som skal bi dra 
til ut vik ling og gjen nom fø ring av en kunn skaps ba sert 
or ga ni sa sjons- og tje nes te ut vik ling i NAV: fi nan si e ring 
av forsk ning, så korn mid ler og sam ar beid med forsk-
nings mil jø er som vil fors ke på NAV og NAV-re le van te 
pro blem stil lin ger, kunn skaps opp sum me rin ger, for-
mid lings ak ti vi te ter og støt te til an sat te som får opp tak 
i Norges forskningsråds (NFR) OFFPHD-pro gram. 

Un der føl ger en be skri vel se av bru ken av de uli ke 
vir ke mid le ne i 2018. 

2.1 Fi nan si e ring av forsk ning 

Bi drags fi nan si er te forsk nings pro sjek ter
NAV gjen nom fø rer år li ge, åpne ut lys nin ger av forsk-
nings mid ler in nen for de te ma tis ke sat sings om rå de ne. 
Forsk nings mil jø er kan gjen nom dis se få til delt støt te 
til gjen nom fø ring av pro sjek ter. I 2018 ble det gjen-
nom ført en åpen ut lys ning av forsk nings mid ler in nen-

Fi gur 1 Bi drags fi nan si er te pro sjek ter for delt et ter 
tema. N=27.

Interaksjon med brukere Arbeidsinkludering

Innovasjon og læringArbeid og helse

7 %

30 %

33 %

30 %
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Av ta len gjel der for to år fra de sem ber 2018, med mu lig-
het for ett pluss ett års for len gel se, og har en ver di på 
inn til 50 mil li o ner kro ner to talt for hele pe ri oden. 

2.2 For mid ling av kunn skap 
FoU-sek sjo nen har an svar for å gjø re funn og re sul ta-
ter fra forsk ning fi nan si ert av NAV til gjen ge lig, re le-
vant og in ter es sant for in ter ne og eks ter ne mål grup-
per. Det te gjør vi gjen nom inn sats på fle re om rå der: 

• Pro sjekt om ta le og til gjen ge lig gjø ring av forsk-
nings rap por ter på nav.no

• Sam ar beid med forsk nings mil jø er om pub li se-
ring og for mid ling av funn og re sul ta ter fra forsk-
nings pro sjek te ne vi fi nan si e rer.

• Om ta le og de ling av kunn skap på nav.no, in tra-
nett, so si a le me di er og i in tern ma ga si net Memu.

• Work shops, se mi na rer, fore drag og and re for-
mid lings ar ran ge men ter med pre sen ta sjon av 
NAV-re le vant kunn skap.

NAV kunn skap i so si a le me di er
NAV Kunn skaps Facebookside had de over 4000 føl-
ge re ved ut gan gen av 2018, rundt tu sen fle re enn 
året før. Vi pub li ser te rundt 60 inn legg i lø pet av 
fjor å ret. De som nåd de flest var en sak om NAVs 
ut be ta lin ger (se figur 2), en post om ut lys ning av 
forsk nings mid ler og di rek te sen din gen fra NAV-
kon fe ran sen. 

I 2018 strøm met vi for før s te gang NAV-kon fe ran-
sen via Face book-si den, og drøyt 7 000 per so ner så 
til sam men om trent 300 ti mer fra kon fe ran sen. I 
til legg har man ge sett klipp via Youtube el ler 
MEMU. 

Fi gur 2: Den ne info gra fik ken nåd de ut til 12 640 per so ner, og ble der med Facebook-pos ten med størst rek ke vid de i fjor.

http://nav.no


10

//  NAV   FoU-rapport 2018

NAV-kon fe ran sen
NAV-kon fe ran sen er et år lig ar ran ge ment med dyk ti ge 
inn le de re fra inn- og ut land som be ly ser ak tu el le NAV-
re le van te te ma er. Det er også en mø te plass og are na 
for kunn skaps de ling på ar beids- og vel ferds om rå det. 

Te ma et for NAV-kon fe ran sen 2018 var uten for skap i 
ar beids li vet. 300 del ta ke re sam let seg på Sen tra len i 
Oslo sent rum for å få opp da tert kunn skap om te ma et. 
Blant inn le der ne på kon fe ran sen var stats mi nis ter Erna 
Solberg, Matt hew Taylor (Royal Society of the en cour-
age ment of Arts, Manufactures and Com mer ce), Stèp-
hane Carcillo (OECD) og NHO-di rek tør Ole Erik Alm lid. 

2.3 Sam ar beid med uni ver si tets- og  
høy sko le mil jø er

De stra te gis ke sam ar beids av ta le ne mel lom NAV og 
ut valg te uni ver si te ter og høy sko ler skal styr ke ek si ste-
ren de kunn skaps mil jø er som øns ker å sam ar bei de 
med NAV, og sik re et godt for ank ret og ko or di nert sam-
ar beid med NAV der forsk nin gen ut gjør en vik tig del. 

Ved ut gan gen av 2018 har NAV inn gått av ta ler med i alt 
fire uni ver si tets- og høy sko le mil jø er. Tre av dis se er 
inn gått tid li ge re år: Os lo Met og Høy sko len i Inn lan det 
(HiNN) i 2016, og Uni ver si te tet i Tromsø (UiT) i 2017. I 
au gust 2018 sig ner te NAV en ny av ta le med NTNU. 

Den nye av ta len mel lom NTNU og NAV har en litt 
an nen inn ret ning enn tid li ge re av ta ler. Av ta len 
be skri ver hvor dan par te ne i sam ar beid skal ut vik le 
pro gram om rå der for forsk ning, ut dan ning og in no-
va sjon in nen om rå der der NTNU har spe si el le for ut-
set nin ger for å ut vik le ster ke, ko or di ner te fag mil-
jø er med re le vans for NAV. Ved av ta le inn gå el sen ble 
Ar beid og hel se, Di gi ta li se ring, Vel ferds tek no lo gi og 
In no va sjon og læ ring nevnt som ak tu el le pro gram-
om rå der, men fle re kan kom me til un der veis. Det te 
sam ar bei det er fort satt i start fa sen. 

Ved ut gan gen av 2018 er i alt åtte NAV-an sat te tatt 
opp i NFRs OFFPHD-program, og i gang med dok tor-
grads ar bei der på prak sis nære pro blem stil lin ger. Én 
ny kan di dat fikk inn vil get søk nad i fjor. Dok tor grads-
pro sjek te ne er be skre vet un der de re spek ti ve te ma-
tis ke sat sings om rå de ne. 
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3. Kunn skaps ut vik ling in nen for de  
te ma tis ke sat sings om rå de ne

fo ra mel lom NAV, kom mu ne og til taks le ve ran dør 
be nyt tes ikke i sær lig grad. Re gist re rin gen av 
grad og type ut vik lings hem ning er man gel full, 
og an de len i yr kes ak tiv al der som er i ak ti vi tet er 
lav. («Voks ne og eld re med ut vik lings hem ning og 
da gens bruk av sam ar beids fo ra i kom mu ne ne», 
NKAH)

Vi har også fått del rap por ter fra to pro sjek ter: 
«Ar beids in klu de ring og men tor», Ar beids forsk-
nings in sti tut tet, og «Ar beids gi ve res in klu de rings-
prak si ser», NOVA. 

Vi har fle re oppdragsprosjekter gå en de in nen for 
det te te ma tis ke sat sings om rå det. Blant dis se kan vi 
nev ne to pro sjek ter som ser på flykt nin gers sys sel-
set ting og bruk av vel ferds yt el ser et ter leng re bo tid, 
an skaf et i sam ar beid med IMDi. Vi de re på går for-
søket REFIN, ut prøv ning av en fi nan sie rings mo dell 
som in ne bæ rer at ut be ta ling av til skudd til til taks ar-
ran gør av hen ger av over gang til ar beid og jobbfast-
holdelse for del ta ke ren.

3.1 Ar beids in klu de ring
Ar beids in klu de ring er det te ma tis ke sat sings om rå-
det som har hatt høy est pro sjekt ak ti vi tet til nå. Ved 
års skift et fi nan si e rer NAV ni bi drags fi nan si er te 
forsk nings pro sjek ter in nen for det te te ma et. Dis se 
om fat ter blant an net forsk ning på ar beids gi ver per-
spek ti vet, en kom pa ra tiv stu die av hvor dan uli ke til-
tak (Opp føl ging, sup ported em ploy ment (SE), AAP 
som lønns til skudd, Kjer ne opp ga ver i NAV, Snart an-
satt og IPS) skil ler seg fra hver and re langs di men sjo-
ner som kan ha be tyd ning for kva li tet og re sul tat, og 
forsk ning på SE-me to dikk for ut vik lings hem me de. 
En over sikt over på gå en de pro sjek ter fin ner du på 
nav.no. 

Fire bi drags fi nan si er te forsk nings pro sjek ter er 
av slut tet i lø pet av 2018. Dis se har re sul tert i føl-
gen de funn:

• Ar beids gi ve res hold nin ger til ar beids in klu de ring 
av unge va ri e rer ut fra er fa rin ge ne de har gjort 
seg, og på vir ker de res vil je til å bru ke tid og res-
sur ser på in klu de ring. De som har tet test re la sjo-
ner til NAV, opp le ver også at sam ar bei det fun ge-
rer best. («Unge – res surs el ler ri si ko?» IRIS 
sam funns forsk ning)

• Ar beids gi ve re er i stor grad po si ti ve til å ta sam-
funns an svar. For vent nings av kla rin ger og til ret-
te leg ging før, un der og et ter prak sis ut plas se ring 
er nød ven di ge for ut set nin ger for å få til godt 
sam ar beid. («Mo ti va sjon og hind re for in klu de-
ring av flykt nin ger. Et dyp dykk i ar beids gi ver per-
spek ti vet», Øst lands forsk ning)

• Fag ret te de løp in nen for ram men av in tro duk-
sjons pro gram for ut set ter tett sam ar beid med 
ar beids gi ve re, men også mel lom NAV og fyl kes-
kom mu nen, og kom mu ne ne imel lom. («Sam ar-
beid i og et ter in tro duk sjons pro gram met – bar rie-
rer, dri ve re og mu lig hets rom», Øst lands forsk ning)

• Det er sto re va ria sjo ner mel lom kom mu ne ne når 
det gjel der hvil ke til bud som er til gjen ge li ge for 
per so ner med ut vik lings hem ning. Sam ar beids-
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To NAV-an sat te er i gang med of ent lig sek tor-dok-
tor gra der in nen for Ar beids in klu de ring. Frøy dis Bak-
ken: «Un ges ar beids mar keds in klu de ring i lys av inn-
fø rin gen av ar beids av kla rings pen ger», og Ma ri ya 
Khoronzhevych: «Specifics of Cli ent En gage ment in 
the Sup ported Em ploy ment Pro cess Ap plied to the 
Job-Seekers with Im mi grant Back ground in NAV». 

Sam ar bei det med uni ver si tets- og høy sko le mil jø er 
har også bi dratt til kunn skaps byg ging og for mid ling 
in nen for det te te ma om rå det, og da sær lig Kom pe-
tan se sen ter for ar beids in klu de ring (KAI). I 2018 
ar ran ger te sen te ret in klu de rings kon fe ran sen 
(INKO) for fem te år på rad, samt fire KAI-fro kos ter, 
og lan ser te en ny nett si de som skal bi dra til økt pro-
fi le ring av virk som he ten. Fors ke re til knyt tet KAI 
skrev også fle re kro nik ker om temaer in nen for 
ar beids in klu de ring. I 2018 full før te tre kan di da ter 
til knyt tet KAI dok tor grad in nen ar beids in klu de ring. 

3.2 Ar beid og hel se
Et ter fjor å rets ut lys ning av FoU-mid ler in nen for 
te ma om rå det Ar beid og hel se, star tet fem nye forsk-
nings pro sjek ter opp med fi nan si e ring fra NAV i 2018. 
Ved års skift et på gikk der med i alt åtte pro sjek ter i 
den ne ka te go ri en. Blant dis se fin ner vi en ana ly se 
av til bu det til fire grup per AAP-mot ta ke re (de pre-
sjon, unge med psy kis ke li del ser/rus, ME og rygg li-
del ser), og de res ar beids til pas ning. Pro ba sam-
funns ana ly se er an svar lig for pro sjek tet, som 
ba se rer seg på både ana ly ser av re gis ter data og 

kva li ta ti ve data. And re på gå en de pro sjek ter er en 
eva lue ring av til ta ket HelseIArbeid, samt ut prø ving 
av uli ke opp føl gings- og sam hand lings mo del ler. 

Tre bi drags fi nan si er te og ett opp drags ba sert forsk-
nings pro sjekt in nen for det te te ma tis ke om rå det ble 
fer dig stilt i 2018. Dis se re sul ter te i føl gen de funn:

• Ulikt ar beids mar ked og uli ke hold nin ger til sy ke fra-
vær blant ar beids gi ve re, ar beids ta ke re og sykmel-
dere kan bi dra til å for kla re for skjel ler i le ge meldt 
sy ke fra vær mel lom nord og res ten av lan det. 
(«Re gio na le for skjel ler i sy ke fra vær», SIN TEF)

• Ar beid som in te grert del av hel se til bud til sy ke lig 
over vek ti ge gir ikke økt ef ekt på ar beids del ta-
kel se, men kan gi hel se mes si ge ge vins ter i form 
av vekt re duk sjon, fy sisk form og økt tro på egen 
ar beids ev ne. («Ar beid som en in te grert del av 
frem ti da si hel se tje nes ter for sjukleg over vek-
ti ge», Muritunet AS) 

• Arbeidsrettet rehabilitering (ARR) gir bedring i 
psykisk helse og arbeidsevne, og bedringen ved-
varer 12 måneder etter oppholdet. Deltagerne 
har også høyere forventning om å komme til-
bake i arbeid. («Kognitive tiltak innen arbeidsret-
tet rehabilitering: Undersøkelse av kvalitet og 
efekt», Rehabiliteringssenteret AiR)

• En ran do mi sert kon trol lert stu die av for søk med 
ny me di sinsk vur de ring et ter seks må ne ders syk-
mel ding vis te in gen ef ekt av til ta ket på syk mel-
dings leng de, gra de ring el ler over gang til AAP. 
(«For søk med ny me di sinsk vur de ring (NMV) 
et ter seks må ne der», Uni Re search)

FHI har gjen nom ført en kart leg ging av den em pi-
ris ke forsk nin gen på ef ek ten av gra dert syk mel ding 
ver sus full syk mel ding i 2018. 

Forsk nin gen som er gjen nom gått, ty der på at gra-
dert syk mel ding er for bun det med fle re po si ti ve ut-
fall, som høy ere ar beids del ta kel se og kor te re sy ke-
fra vær. Iføl ge rap por ten er det imid ler tid ikke mu lig 
å trek ke noen sik re kon klu sjo ner, et ter som grunn-
laget stort sett be står av ob ser va sjons stu di er. 

Vi de re er to NAV-an sat te i gang med of ent lig sek-
tor-dok tor grads pro sjek ter in nen for Ar beid og hel se: 
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Ve gard Hav nes von Wa chen feldt: «Hvor dan kan vi 
de fi ne re syk doms be gre pet i tryg de me di sin for å sik-
re en mer rett fer dig for valt ning av yt el ser i fol ke-
trygd lo ven?», og Kari an ne Ny heim Stray: «NAVs tje-
nes ter til ar beids gi ve re – fel les ut ford rin ger i 
skjæ rings punk tet mel lom ar beid og hel se». 

Ar beid og hel se er ett av fire ut pek te pro gram om rå der 
i NAVs stra te gis ke sam ar beids av ta le med NTNU. Ved 
ut gan gen av 2018 er det ut ar bei det en be skri vel se av 
pro gram om rå det i sam ar beid mel lom NTNU og NAV. 

3.3 In ter ak sjon med bru ke re
In nen for det te te ma om rå det har vi i alt åtte på gå-
en de bi drags fi nan si er te forsk nings pro sjek ter ved 
ut gan gen av 2018. Dis se om fat ter ut vik ling og ut prø-
ving av AR/VR-tek no lo gi, eva lue ring av NAV-vei le der i 
vi de re gå en de sko le og forsk ning på im ple men te rin-
gen av NAVs ka nal stra te gi. I den ne ka te go ri en fin ner 
vi også et nudging-pro sjekt: «Plan leg ging og på min-
nel ser: Små dytt for å hjelpe unge vi de re i li vet», i regi 
av Choi ce Lab-mil jø et ved NHH. Pro sjek tet er et ran-
do mi sert felt eks pe ri ment, hvor en grup pe bru ke re 
føl ger da gens opp legg med ak ti vi tets plan, mens and-
re blir til budt en mer om fat ten de plan – en livs plan – 
og får til sendt på min nel ser via SMS. 

Tre bi drags fi nan si er te og ett opp drags ba sert forsk-
nings pro sjekt in nen for det te om rå det ble av slut tet i 
2018, og re sul ter te i føl gen de over ord ne de funn:

• NAV-vei le de re kan ska pe bedre be tin gel ser for bru-
ker mø te ne gjen nom ak tiv sam ta le le del se, hvor de 
set ter ram me ne for en in vol ve ren de sam ta le som 

også iva re tar in sti tu sjo nel le krav. («UT VEI: Ut vik-
ling av vei led nings sam ta len i NAV», NTNU)

• Of ent lig in for ma sjon på nett kan gjø res mer til-
gjen ge lig og enk le re å for stå. Struk tur og or ga ni-
se ring av teks ten, ty de lig skille mel lom grunn leg-
gen de og ut dy pen de in for ma sjon, samt 
for enk ling av språket er noen av an be fa lin ge ne. 
(«Nyt te av lett lest in for ma sjon for NAVs bru ke re», 
Norsk Regnesentral)

• Ung doms vei le de re ved NAV-kon tor bru ker ikke 
én fel les me to dikk, men ba se rer seg på en rek ke 
me to der ut fra hva som fun ge rer er fa rings mes-
sig. Or ga ni se ring i egne ung doms team ser ut til å 
frem me godt sam ar beid om bi stan den. («Or ga-
ni se ring og prak ti se ring av ung doms ar beid ved 
seks NAV-kon to rer», Pro ba sam funns ana ly se)

• NAV-vei le der i feng sel ser ut til å ha be tyd ning for 
kva li te ten på til ba ke fø rings ar bei det, og uten 
NAVs til ste de væ rel se mis ter inn sat te til gan gen 
til tje nes ter. Det gjel der sær lig ar beids ret tet 
bi stand. («NAV i feng sel», Fafo)

To an sat te er i gang med-dok tor grads pro sjek ter 
in nen for det te te ma et. Ma rie Sor gen dal: «Det er i 
møte med bru ker ver di en av NAVs ar beid først og 
fremst opp står. En kva li ta tiv stu die av vei led nin-
gens suk sess his to ri er», og Karl Kris ti an Larsson: 
«Bru kers di gi ta le fer dig he ter i møte med NAVs di gi-
ta le tje nes ter». Sist nevn te fikk opp tak i 2018.

Vi de re er NAV bru ker part ner i to NFR-fi nan si er te 
forsk nings pro sjek ter som un der sø ker ef ek ter av vei-
led nings me to den Mo ti ve ren de in ter vju (MI) på 
ar beids del ta kel se, ini ti ert av hen holds vis NTNU og 
Os lo Met. MI har et ter hvert blitt tatt i bruk av NAV-vei-
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le de re over sto re de ler av lan det, men så langt mang-
ler so lid, forsk nings ba sert kunn skap om ef ek ter på 
ar beids del ta kel se. Da FHI ut ar bei det en sy ste ma tisk 
over sikt på opp drag fra Ar beids- og vel ferds di rek to-
ra tet i 2017, var kon klu sjo nen at det fin nes for lite 
do ku men ta sjon til at en kan si noe sik kert om hvor-
vidt me to den vir ker po si tivt på re tur til ar beid («A sys-
tematic review: Motivational Interviewing as a met-
hod to facilitate return to work», FHI 2017).

NTNU-pro sjek tet, «Ef ek ten av mo ti ve ren de in ter vju 
på til ba ke fø ring til ar beid», gjen nom fø res som et sam-
ar beid mel lom NTNU og NAV Trøn de lag. Må let for det-
te forsk nings pro sjek tet er å finne ut om MI og bedre 
sam hand ling mel lom nøk kel per so ner kan ha po si tiv 
ef ekt på til ba ke fø ring til ar beid for lang tids syk meld te. 

Os lo Met-pro sjek tet, «Har MI ef ekt på ras ke re re tur-til-
ar beid hos syk meld te med mus kel- og skje lett smer-
ter?», gjen nom fø res i sam ar beid med Ar beids- og vel-
ferds di rek to ra tet ved ut valg te kon to rer i Vestfold. 
Pro sjek tet skal gi kunn skap om ef ek ten av da gens 
prak sis i NAV, sam men lig net med to nye lo ven de til-
nær min ger som bru kes av hen holds vis NAV-vei le de re 
og fy sio te ra peu ter i pri mær hel se tje nes ten. Der som 
me to de ne vi ser seg å være mer virk som me enn da-
gens til bud, skal de im ple men te res i ut dan nings til bu-
det for NAV-vei le de re og hel se tje nes te per so nell. 

Vi lys te ut FoU-mid ler in nen for det te te ma tis ke 
om rå det på tam pen av 2018, og ven ter der for økt 
pro sjekt ak ti vi tet i 2019. 

3.4 In no va sjon og læ ring
Det er minst pro sjekt ak ti vi tet in nen for In no va sjon 
og læ ring. Så langt har vi kun to bi drags fi nan si er te 
pro sjek ter gå en de: «Ut vi det opp føl ging – til tak i 
egen re gi», som gjen nom fø res av Uni ver si te tet i 
Tromsø, og tjenesteinnovasjonsprosjektet «Hva nå? 
Kunn skaps ba sert opp føl ging av nye bru ke re på 
AAP», i regi av Uni ver si te tet i Stavanger. Her del tar 
NAV Ro ga land og NAV Trøn de lag ak tivt i ut for ming 
og ut prø ving av et nytt opp føl gings til bud til grup-
pen AAP-be hol de ar beid. 

I 2018 ble ett bi drags fi nan si ert pro sjekt av slut tet, og 
det ga føl gen de kunn skap:

• Til ta ke ne mot vold og trus ler mot an sat te i NAV 
som ble inn ført et ter en hen del se i 2013, har vært 
vel lyk ke de. Til ta ke ne vur de res som godt til pas-
set be ho ve ne, og opp merk som he ten rundt 
an sat tes ar beids si tua sjon har økt be trak te lig. 
(«Hånd te ring av vold og trus ler i NAV. En gjen-
nom gang av til tak og im ple men te ring av kunn-
skap», NTNU Sam funns forsk ning)

Ma ria Sæther fra NAV Troms nær mer seg slut ten av 
dok tor grads ar bei det «Res surs di lem ma i NAV- opp-
le vel se, pri ori te rin ger og mest rings stra te gi er 
lo kalt.»

In nen for det te te ma tis ke om rå det trengs kunn skap 
om hvor dan man best kan spre og dele både forsk-
nings- og er fa rings ba sert kunn skap i or ga ni sa sjo-
nen, og sør ge for at kunn ska pen blir tatt i bruk. Det-
te er te ma et for et post.dok.-pro sjekt NAV fi nan si e rer 
ved OSI RIS-sen te ret ved Uni ver si te tet i Oslo (Oslo 
Center for Re search on the Im pact of Scien ce). Gry 
Ce ci lie Høi land ble an satt i stil lin gen i 2018, og skal 
fors ke på bru ken av forsk ning i or ga ni sa sjons- og 
tje nes te ut vik ling i NAV ut 2020. 

In no va sjon og læ ring er også te ma et for sam ar bei-
det med SFI – Big In sight. Big In sight er for ank ret i 
fors kings mil jø er hos Norsk Regnesentral og Uni ver-
si te tet i Oslo, og er den stør ste forsk nings sat sin gen 
i Norge knyt tet til ma skin læ ring, kuns tig in tel li gens, 
sta tis tisk mo del le ring og da ta ana ly se. For må let 
med sen te ret, som er fi nan si ert med 100 mil li o ner 
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kro ner fra Forsk nings rå det, er i til legg til forsk ning 
på me to der og al go rit mer å gi kon kret nyt te ver di 
hos brukerpartnerne gjen nom ana ly ser og ut tes ting 
av pi lo ter. NAV del tar som part ner i den ne 
forskningssatsningen un der le del se av eta tens AI 
Lab. I 2018 var del ta kel sen i Big In sight sær lig knyt-
tet til te ma et «Law and explainability», her un der 
me to der for å for kla re hvor dan AI-al go rit mer fat ter 
sine be slut nin ger.

Både uni ver si te tet i Tromsø og Høg sko len i Inn lan-
det fors ker på pro blem stil lin ger in nen for In no va-
sjon og læ ring i NAV i pro sjek ter som er ut vik let 
gjen nom sam ar bei det med NAV. 

An nen ak ti vi tet
Noen av pro sjek te ne og for søke ne vi har gå en de, 
hø rer ikke umid del bart inn un der ett av de fire de fi-
ner te te ma tis ke sat sings om rå de ne. 

Et eks em pel er for søket «Hel het lig opp føl ging av 
lav inn tekts fa mi li er», som star tet i 2015 og et ter pla-
nen skal være fer dig i lø pet av 2019. For må let med 
pro sjek tet er å ut vik le og prø ve ut en mer ef ek tiv og 
hel het lig opp føl ging av bar ne fa mi li er som opp le ver 
ved va ren de lav inn tekt, i et sam ar beid mel lom bru-
ke re, prak sis felt og fors ke re. NAV prø ver her ut nye 
ar beids me to der i en ran do mi sert kon trol lert stu die, 
hvor de in vol ver te NAV-kon to re ne de les i to grup-
per; en til taks grup pe og kon troll grup pe. For søket 
inn går som et til tak i sat sin gen Barn som le ver i fat-
tig dom – re gje rin gens stra te gi mot bar ne fat tig dom 
2015–2017.

Et dok tor grads pro sjekt som hel ler ikke hø rer na tur-
lig hjem me un der et av sat sings om rå de ne, er Es pen 
Dahls «Fat tig dom mens dy na mikk». I det te pro sjek-
tet er kan di da ten ute et ter svar på hvil ke til tak som 
hjel per mot fat tig dom, og hvil ke mål grup per de uli-
ke til ta ke ne hjel per for. Es pen star tet ar bei det høs-
ten 2015, og plan lagt dis pu tas er i lø pet av vin te ren 
2019/2020.

3.5 Av slut te de pro sjek ter
Un der føl ger sam men drag av av slut te de FoU-pro-
sjek ter i 2018, både opp drags- og bi drags fi nan si-

er te. Sam men dra ge ne er or ga ni sert et ter tema. 
Samt li ge pro sjekt rap por ter er til gjen ge li ge på våre 
nett si der på nav.no.

Ar beids in klu de ring

Unge – res surs el ler ri si ko?

IRIS sam funns forsk ning  
Pro sjekt pe ri ode: 2017–2018
Fors ke re fra IRIS sam funns forsk ning har gjen nom-
ført en un der sø kel se av ar beids gi ve res er fa rin ger 
med in klu de ring av unge, og hvor dan NAV kan bi dra 
til å sen ke ar beids gi ver nes ters kel for å in klu de re. 
Må let har vært å frem brin ge kunn skap som kan 
kom me både ar beids gi ve re og NAV til nyt te i in klu-
de rings ar bei det. 

Pro sjek tet er ba sert på en in ter vju un der sø kel se i 16 
be drift er fra seks fyl ker. Samt li ge be drift er i ut val get 
har er fa ring med å re krut te re unge ar beids ta ke re, 
men de res kunn ska per om og hold nin ger til in klu de-
rings ar beid va ri e rer ut fra ver di syn og er fa rin ge ne de 
har gjort seg. Fors ker ne fin ner at få, men dår li ge er fa-
rin ger med unge, og en opp fat ning av at uten for skap 
har in di vi du el le år sa ker, hen ger sam men med lite 
el ler in gen in klu de ring av unge. Mot satt fin ner de at 
en åpen, po si tiv og in klu de ren de hold ning, ba sert på 
struk tu rel le for stå el ser av uten for skap, bi drar til 
in klu de ring av unge som står uten for. 

Iføl ge rap por ten kan un der lig gen de ver di er og hold-
nin ger gi mang len de vil je til å bru ke tid og res sur ser 
på in klu de ring, blant an net for di en ikke ser de lang-
sik ti ge ge vins te ne ved å re krut te re unge som står 
uten for. And re bar rie rer for in klu de ring er an tatt 
res surs bruk, mang len de mu lig het til å til by stil lin-
ger på sikt, den tek no lo gis ke ut vik lin gen og bort fall 
av ufag lær te stil lin ger. 

Fors ker ne fin ner at be drift e ne selv er med på å ska-
pe hand lings rom met for in klu de ring. Gode grep i 
in klu de rings ar bei det er et tett og ak tivt sam ar beid 
mel lom NAV og ar beids gi ver, fas te kon takt per so-
ner, struk tu rert ar beid i be drift en og ar beid med 
egne ver di er og kul tur for in klu de ring.

http://www.nav.no
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Sam ar beid i og et ter in tro duk sjons pro gram met – 
bar rie rer, dri ve re og mu lig hets rom

Øst lands forsk ning
Pro sjekt pe ri ode: 2015–2018
Øst lands forsk ning har gjen nom ført et forsk nings- og 
ut vik lings pro sjekt i to fa ser i pe ri oden 2015–18. Pro-
sjek tet har vært et sam ar beid mel lom læ rings sent re, 
flykt ning tje nes ten og lo ka le NAV-kon tor i kom mu-
ne ne Gjøvik, Lillehammer, Rings aker og Ha mar, 
samt NAV Opp land, NAV Hedmark, Fyl kes man nen i 
Opp land, NHO Inn lan det og IMDi Ind re Øst. 

Før s te fase om fat tet en kart leg ging av in tro duk-
sjons pro gram mets or ga ni se ring og sam ar beids-
struk tu rer i de fire kom mu ne ne. Den ne fa sen ble 
av slut tet med et ut vik lings verk sted der kom mu-
ne ne kon kre ti ser te for slag til til tak og mo del ler hvor 
språk prak sis og ar beids tre ning er in te grert, som de 
øns ket å prø ve ut i pro sjek tets and re fase. 

Fors ker ne fin ner blant an net at sam ar bei det mel-
lom uli ke ak tø rer er vik tig for å styr ke del ta ker nes 
va ri ge til knyt ning til ar beids li vet. Fag ret te de løp 
in nen for ram men av in tro duk sjons pro gram for ut-
set ter tet te re sam ar beid med ar beids gi ve re, men 
også mel lom NAV og fyl kes kom mu nen, og kom mu-
ne ne imel lom. 

Mo ti va sjon og hind re for in klu de ring av flykt nin-
ger. Et dyp dykk i ar beids gi ver per spek ti vet

Øst lands forsk ning
Pro sjekt pe ri ode: 2016–2017
Fors ke re fra Øst lands forsk ning har gjen nom ført 
in ter vju er med ar beids gi ve re i pri vat og of ent lig 
sek tor, NAV og kom mu na le tje nes ter for å iden ti fi-
se re te ma er som er sen tra le for in klu de ring av flykt-
nin ger. De fin ner at ar beids gi ve re øns ker å ta sam-
funns an svar, og at de også ser det som nyt tig og 
nød ven dig for å møte et ka pa si tets be hov. 

Når det kom mer til hva som er vik tig for å få til gode 
sam ar beids mo del ler, og unn gå ne ga ti ve er fa rin ger 
med prak sis ut plas se rin ger for ar beids gi ve re, hand-
ler det iføl ge rap por ten om å leg ge til ret te både før, 
un der og et ter prak sis ut plas se rin gen. For vent nin-

ger bør av kla res for ar beids gi ver, prak sis kan di dat 
og tje nes te ap pa ra tet som plas se rer ut kan di da ter 
før et prak sis løp. 

Ar beids in klu de ring og men tor, del rap port

Ar beids forsk nings in sti tut tet (AFI)
Pro sjekt pe ri ode: 2016–2019
Del rap port fra det tre åri ge forsk nings pro sjek tet 
«Sam ar beid om ut vik ling av in klu de rings kom pe-
tan se ved hjelp av «na tur lig bi stand (men tor)», hvor 
fors ke re fra Ar beids forsk nings in sti tut tet (AFI) ved 
Os lo Met un der sø ker hvor dan opp føl ging fra NAV og 
bruk av men tor på ar beids plas sen kan støt te opp 
un der in klu de rings for lø pe ne for bru ke re med sam-
men sat te bi stands be hov. Hen sik ten er å ut vik le 
bedre in klu de rings kom pe tan se både i støt te ap pa-
ra tet og i ar beids li vet. 

Pro sjek tet har en bred me to disk til nær ming, og 
kom bi ne rer ar beids mil jø- og in klu de rings per spek-
ti ver for å un der sø ke in klu de rings for lø pe ne med 
sær lig vekt på hva som skjer i virk som he te ne. Vei-
le de re ved NAV-kon tor og ar beids livs sent re sam ar-
bei der med or di nært ar beids liv for å styr ke so si al 
og fag lig in te gre ring gjen nom bruk av men tor som 
na tur lig bi stand på ar beids plas sen. Ut prø vin gen 
fore går ved NAV kon tor og ar beids livs sent re i 
Akershus og Trøn de lag. Det er valgt en så kalt 
hy brid mo dell, en in no va sjon hvor in vol ver te NAV-
vei le de re skal jobbe litt som vei le der, og litt som 
jobb spe sia list. Tan ken er at den ne mo del len kan 
fun ge re som en «jobb spe sia list-sko le» ved NAV-
kon to ret. 

Ar beids gi ve res in klu de rings prak si ser

NOVA no tat nr. 1–2018
Pro sjekt pe ri ode: 2016–2019
Fors ke re fra Norsk in sti tutt for forsk ning om opp-
vekst, vel ferd og ald ring (NOVA) ved Os lo Met har 
un der søkt ar beids gi ve res hold nin ger til in klu de ring 
av unge jobb sø ke re med psy kis ke hel se pro ble mer. 
Un der sø kel sen er en del av forsk nings pro sjek tet 
Mo del ler for beste og nes te in klu de rings prak si ser 
mel lom ar beids gi ve re og NAV, som NOVA ut fø rer i 
sam ar beid med Nord lands forsk ning. 
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No ta tet er ba sert på en spør re un der sø kel se blant 
1501 ar beids gi ve re, samt 12 dyb de in ter vju er med 
re pre sen tan ter for 11 virk som he ter. Fun ne ne teg-
ner et po si tivt bil de av ar beids gi ver nes in klu de-
rings vil je: To av tre spur te ar beids gi ve re opp gir at 
de er po si ti ve til å inn kal le unge jobb sø ke re med 
hull i CV-en til in ter vju, og rundt halv par ten for tel ler 
at de øns ker å in klu de re unge med psy kis ke hel se-
pro ble mer. Be grun nel sen er blant an net at ar beids-
gi ver ne me ner det er vik tig å gi de som står uten for 
ar beids li vet en sjan se, og at det å in klu de re har 
po si ti ve ring virk nin ger for ar beids mil jø et. 

Fors ker ne har også stilt spørs mål om ar beids gi ver-
nes er fa ring med ar beids tre ning og re krut te ring. 
Iføl ge no ta tet er det å være en IA-virk som het kjen-
ne teg net som har mest å si for om en har hatt kan di-
da ter på ar beids tre ning, sam men med stør rel sen på 
virk som he ten.

Voks ne og eld re med ut vik lings hem ning og  
da gens bruk av sam ar beids fo ra i kom mu ne ne 

Na sjo nal kom pe tan se tje nes te for ald ring  
og hel se (NKAH)
Pro sjekt pe ri ode: 2015–2017
Na sjo nal kom pe tan se tje nes te for ald ring og hel se 
har un der søkt kom mu ne nes or ga ni se ring av ar-
beids- og ak ti vi tets til bud for per so ner med ut vik-
lings hem ning. Hen sik ten har vært å finne ut om 
sam ar beids fo ra ene fun ge rer et ter hen sik ten, og om 
det fin nes va ria sjo ner i prak sis mellom uli ke kom-
mu ner og by de ler. Pro sjek tet har også for søkt å 
kart leg ge hvor man ge ut vik lings hem me de som er i 
jobb, hvor man ge som mang ler til bud, og hvil ke 
al ter na ti ver som fin nes. 

Un der sø kel sen er gjen nom ført som en elek tro nisk 
sur vey til alle lan dets 428 kom mu ner og Os los 15 
by de ler, hvor av rundt halv par ten svar te. I til legg er 
det gjen nom ført ana ly ser av re gis ter data for pe ri-
oden 2013–2015 fra SSBs be folk nings re gist re, IPLOS 
og NAV. 

Pro sjek tet av dek ker va ria sjo ner i or ga ni se ring og 
til de ling av til tak og dag til bud til per so ner med 
ut vik lings hem ning mel lom kom mu ne ne, og vi ser at 

sam ar beids fo ra ikke be nyt tes i ut strakt grad. Det 
mang ler også kunn skap om sam ar beids mø ter mel-
lom kom mu ne, NAV lo kalt og til taks ar ran gø rer, 
hvor bru ker nes be hov for tje nes ter og til tak skal 
kart leg ges. 

For drøyt halv par ten av de 14 802 per so ne ne i yr kes-
ak tiv al der som er re gist rert med ut vik lings hem ning 
i Norge, er grad el ler type ut vik lings hem ning ikke 
spe si fi sert, iføl ge rap por ten. Vi de re del tok kun en 
fjer de del av de ut vik lings hem me de i yr kes ak tiv 
al der i ar beids mar keds til tak i 2015, de fles te i Va rig 
til ret te lagt ar beid (VTA) i skjer met virk som het, mens 
en fjer de del var bru ke re av kom mu na le dag sent ra. 
Rundt halv par ten var ikke re gist rert i noe dag til bud. 
Det te er la ve re an de ler enn tid li ge re un der sø kel ser 
har kom met frem til. Iføl ge rap por ten kan for skjel-
le ne skyl des mang len de re gist re ring av de som bru-
ker dag sent ra, el ler en øken de an del ut vik lings hem-
me de uten dag til bud. 

Sam ar beid NAV-kom mu ne om in tro duk sjons -
pro gram – En kart leg ging

Pro ba sam funns ana ly se
Pro sjekt pe ri ode: 2017
Fors ke re fra Pro ba sam funns ana ly se har på opp-
drag fra Ar beids- og vel ferds di rek to ra tet gjen nom-
ført en kart leg ging av sam ar bei det mel lom NAV og 
kom mu nen om in tro duk sjons pro gram met for 
ny an kom ne inn vand re re. Må let har vært å gi et 
over blikk over da gens si tua sjon, samt be ly se hvor-
dan og hvor ofte det sam ar bei des på over ord net 
nivå. Fors ker ne har også sett på hvor dan sam ar bei-
det mel lom NAV-vei le de re og vei le de re i kom mu nen 
fore går i prak sis, og hvor dan det er or ga ni sert. 

Kart leg gin gen er ba sert på in ter vju er med res surs-
per so ner ved NAVs fyl kes kon to rer og IMDis re gi on-
kon to rer, samt spør re un der sø kel ser blant le de re 
for NAV-kon to rer og in tro duk sjons pro gram i alle 
kom mu ner. 

Fors ker ne fin ner stor va ria sjon i sam ar beids for mer 
og om fan get av sam ar bei det om in tro duk sjons pro-
gram met. Til tross for re la tivt hyp pi ge mø ter mel lom 
NAV-le de re og le de re for in tro duk sjons pro gram met, 
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har un der to tred je de ler av NAV-kon to re ne og kom-
mu ne ne inn gått sam ar beids av ta ler. I snaut fire av ti 
kom mu ner er in tro duk sjons pro gram met or ga ni sert i 
NAV. Det å ha en sam ar beids av ta le på plass, samt det 
å ha in tro duk sjons pro gram met or ga ni sert i NAV-kon-
to ret, har iføl ge rap por ten en po si tiv sam men heng 
med hvor mye det sam ar bei des i prak sis. 

Un der sø kel sen vi ser også at le der ne i NAV og in tro-
duk sjons pro gram met er sam stem te når det gjel der 
hvil ke om rå der det er mest vik tig å sam ar bei de om: 
ar beids ret ting og ar beids ret te de til tak. Når det gjel-
der bar rie rer for sam ar bei det, sva rer flest in for man-
ter di gi ta li se ring og krav om selv be tje ning for NAVs 
bru ke re, uli ke da ta sy ste mer og knappe res sur ser.

Ar beid og hel se

Ef ekt av gra dert syk mel ding vs. full syk mel ding 
på sy ke fra vær og ar beids til knyt ning: en sy ste ma-
tisk kart leg gings over sikt

Folkehelseinstituttet
Pro sjekt pe ri ode: 2018
Folkehelseinstituttet har ut ført en kart leg ging av den 
em pi ris ke forsk nin gen på ef ek ten av gra dert syk mel-
ding ver sus full syk mel ding, på opp drag fra NAV. 

Kart leg gin gen ble inn le det av et om fat ten de lit te ra-
tur søk, samt kon takt med ar beids livs or ga ni sa sjo-
ner og de par te ment. To fors ke re vur der te uav hen-
gig av hver and re alle iden ti fi ser te re fe ran ser og den 
me to dis ke kva li te ten til de in klu der te stu di e ne. 

Én ran do mi sert kon trol lert stu die og tolv re gis ter-
ba ser te stu di er opp fyl te in klu sjons kri te ri e ne og er 
med i over sik ten. De 13 stu di e ne om fat ter til sam-
men ca. 2,74 mil li o ner syk meld te, og had de føl-
gen de kjen ne tegn:

• El le ve av stu di e ne var fra nor dis ke land, in klu-
dert fire fra Norge.

• RCT-en og el le ve av de re gis ter ba ser te stu di e ne 
holdt mo de rat me to disk kva li tet, mens den siste 
re gis ter ba ser te stu di en ble vur dert til å være av 
høy me to disk kva li tet. 

• Den ran do mi ser te kon trol ler te stu di en in klu-
der te finske an sat te (n=62) som var syk meldt på 
grunn av mus kel- og skje lett pla ger, mens de 
re gis ter ba ser te stu di e ne ho ved sa ke lig in klu-
der te an sat te med mus kel- og skje lett pla ger 
el ler psy kis ke li del ser. 

• Stu di e ne om fat ter i alt 15 ut fall, hvor av ho ved ut-
fal le ne var ar beids del ta kel se, va rig het av sy ke-
fra vær, ar beids før het og so si a le stø na der. 

Fun ne ne ty der på at gra dert syk mel ding er for bun-
det med fle re po si ti ve ut fall, slik som høy ere 
ar beids del ta kel se og kor te re sy ke fra vær, men iføl ge 
rap por ten er sik re kon klu sjo ner om ef ek te ne av 
gra dert syk mel ding be gren set på grunn av det sto re 
fler tal let av ob ser va sjons stu di er på det te te ma et. 
Fle re RCTer av høy me to disk kva li tet er nød ven dig 
for å kun ne trek ke kla re kon klu sjo ner.

Re gio na le for skjel ler i sy ke fra vær

SIN TEF
Pro sjekt pe ri ode: 2014–2018
Fors ke re fra SIN TEF har sett nær me re på det le ge-
meld te sy ke fra væ ret i Troms fyl ke, sam men lig net 
med Møre og Roms dal og Ro ga land. Mens Troms 
har noe høy ere sy ke fra vær enn lands gjen nom snit-
tet, har Møre og Roms dal om trent på gjen nom snit-
tet, og Ro ga land noe la ve re. Dis se for skjel le ne har 
ved vart over tid. Hen sik ten med pro sjek tet har vært 
å finne for kla rin ger på re gio na le for skjel ler i sy ke-
fra væ ret. 

Fors ker ne har hatt en ut fors ken de til nær ming til 
forsk nings spørs må le ne, og be nyt tet seg av fle re 
me to der i pro sjek tet. Med ut gangs punkt i ek si ste-
ren de forsk ning og sta tis tikk fra de tre fyl ke ne, har 
de ut le det hy po te ser som så er vi de re tes tet gjen-
nom re gre sjons ana ly ser av re gis ter data fra SSB og 
NAV. 

Troms be står av fle re ru ra le om rå der, og det er 
leng re av stand mel lom tett ste de ne enn i de to 
and re fyl ke ne. Sam men lig net med Møre og Roms-
dal og Ro ga land har Troms en eld re be folk ning, et 
la ve re ut dan nings- og inn tekts ni vå, en stør re an del 
ufø re og la ve re sys sel set ting. I til legg er en høy ere 
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an del av be folk nin gen sys sel satt i næ rin ger som 
tra di sjo nelt har vært kjent for høyt fra værs nivå, 
som hel se og so si al. Dis se for hol de ne for kla rer 
li ke vel ikke hele for skjel len mel lom Troms og re fe-
ran se fyl ke ne, vi ser den ne un der sø kel sen. Iføl ge 
rap por ten ser det ut til at et ulikt ar beids mar ked 
og uli ke hold nin ger til sy ke fra vær blant ar beids gi-
ve re, ar beids ta ke re og sykmeldere kan være 
mu li ge år sa ker til for skjel le ne. Fors ker ne an be fa-
ler der for økt vekt leg ging av å til pas se til tak til 
lo ka le for hold. 

Kognitive tiltak innen arbeidsrettet 
rehabilitering: Undersøkelse av kvalitet  
og efekt

Rehabiliteringssenteret AiR 
Prosjektperiode: 2014-2018
Forskere ved Nasjonal kompetansetjeneste for 
arbeidsrettet rehabilitering ønsket å undersøke 
sammenhengen mellom kognitiv fungering og retur 
til arbeid, og i hvilken grad et ARR-opphold gir end-
ring når registerdata fra NAV kobles med kognitive 
data. Samt å undersøke hvorvidt ARR-deltagere 
som gjør det bedre på oppmerksomhetstester ved 
tre måneders oppfølging hadde større sjanse for å 
være i arbeid 12 måneder etter et ARR-opphold, enn 
de som ikke gjorde det bedre.

318 deltagere meldte seg frivillige til å delta. De 
fikk enten ARR døgn- eller dagtilbud eller et 
arbeidsrettet tiltak i regi av NAV. Kontrollgruppen 
utgjorde 73 testpersoner som var i jobb. Delta-
gerne fikk samme spørreskjema og tester ved 
ankomst, avreise, 3 måneder etter ankomst og 12 
måneder etter ankomst.

Målgruppen for prosjektet var personer i yrkesaktiv 
alder, langtidssykmeldte for angst og depresjon, 
smerteplager eller uspesifikke plager.

Resultatene viser at ARR gir bedring i psykisk helse 
og arbeidsevne, og at bedringen vedvarer 12 måne-
der etter oppholdet. ARR bidrar også til at delta-
gerne har en høyere forventning om å komme til-
bake i arbeid rett etter oppholdet. Det viktigste 

funnet er sammenhengen mellom fokusert og ved-
varende oppmerksomhet og retur til arbeid 12 
måneder etter et ARR- opphold.

For søk med ny me di sinsk vur de ring (NMV) et ter 
seks må ne der

Uni Re search 
Pro sjekt pe ri ode: 2015–2018
Fors ke re fra Uni Re search har eva lu ert for søket med 
ny me di sinsk vur de ring ved seks må ne ders syk mel-
ding over en tre års pe ri ode fra 2015. For må let med 
for søket har vært å styr ke kunn skaps grunn laget for 
vur de rin gen av om til ta ket bør inn fø res i hele lan-
det. 

I for søket er en ord ning med ny me di sinsk vur de-
ring (NMV) av an nen lege et ter seks må ne ders syk-
mel ding prøvd ut og eva lu ert. Det ble an satt ni 
le ger i NAV (NMV-le ger), som skul le gjen nom fø re 
den nye me di sins ke vur de rin gen på eget le ge kon-
tor. NAV var an svar lig for å inn kal le ut valg te bru-
ke re til sam ta le med NMV-le ge ne, som der et ter 
skrev rap port fra sam ta len til bru ke rens fast le ge. 
Fast le gen sto for vi de re opp føl ging og vur de ring av 
syk mel dings grad. 

For søket ble gjen nom ført som en ran do mi sert kon-
trol lert stu die i Hor da land. Eva lue rin gen er ba sert 
på kvan ti ta ti ve ef ekt ana ly ser, kva li ta ti ve un der sø-
kel ser, og byg ger på uli ke da ta kil der som in ter vju er, 
kon sul ta sjons data og re gis ter data. 

Fors ker ne fin ner in gen ef ekt av NMV, ver ken på 
an tall da ger syk meldt, på gra de ring av syk mel ding, 
på sann syn lig he ten for å gå ut av syk mel ding før 
syk mel dings ret ten var opp brukt, el ler på over gang 
til ar beids av kla rings pen ger. Det te gjel der for alle 
som ble inn kalt til NMV, uav hen gig av om de møt te 
el ler ikke til NMV-kon sul ta sjo nen. Eva lue rin gen vis-
te hel ler in gen ef ekt for un der grup per de fi nert ut 
fra kjønn, al der og syk mel dings dia gno se. Det te 
gjen spei les i in ter vju ene med pa si en ter og fast le ger 
som ut tryk te at de ikke had de opp levd at NMV had-
de ført til end ring i opp føl gin gen el ler mind re sy ke-
fra vær. Føl ge lig an be fa ler fors ker ne ikke å inn fø re 
ord nin gen over hele lan det. 
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Ar beid som en in te grert del av frem ti da si hel se-
tje nes ter for sjukleg over vek ti ge

Muritunet AS 
Pro sjekt pe ri ode: 2014–2017
Fors ke re ved Muritunet øns ket å un der sø ke om økt 
vekt leg ging av ar beid ville gi økt ar beids del ta kel se for 
sy ke lig over vek ti ge. Tan ken bak var at ar beid gir struk-
tur, og slik kan gjø re det let te re å leg ge om livs sti len. 

Ut prø vin gen ble gjen nom ført som en ran do mi sert, 
kon trol lert stu die, hvor i alt 140 del ta ke re ble til fel dig 
for delt på ett av to uli ke be hand lings til bud ved Muri-
tunet i pro sjekt pe ri oden. Beg ge til bu de ne had de livs-
stils end ring som mål. Det ene til bu det in ne holdt 
også en ar beids di men sjon, og in klu der te sam ta ler og 
un der vis ning med en ar beids kon su lent. 

Stu di en fin ner li ten for skjell mel lom de to uli ke 
in ter ven sjo ne nes ef ekt på ar beids del ta kel se, men 
ifølge rapporten har ar beids di men sjo nen trolig hatt 
av gjø ren de be tyd ning for del ta ker ne. De som har 
hatt ar beids fo kus som en del av in ter ven sjo nen, 
gjen nom går en be ty de lig stør re livs stils end ring. De 
går mer ned i vekt, de har stør re fy sisk ka pa si tet, 
stør re tro på egen evne til å møte jobb krav og har 
også stør re tro på egen ar beids ev ne. Ifølge rappor-
ten viser er fa rin ge ne fra pro sjek tet at en bør vekt-
leg ge ar beid al le re de ved innsøking til til bud, etter-
som dette kan føre til både økt ar beids del ta kel se og 
hel se mes si ge ge vins ter for mål grup pen. 

Da ta inn sam lin gen har be stått av jour nal data, selv-
rap por te rings skje ma, fy sis ke tes ter og kva li ta ti ve 
in ter vju. Stu di en er gjen nom ført i sam ar beid med 
AiR-Na sjo nal kom pe tan se tje nes te for ar beids ret tet 
re ha bi li te ring (NK-ARR).

In ter ak sjon med bru ke re

UT VEI: Ut vik ling av vei led nings sam ta len i NAV

NTNU 
Pro sjekt pe ri ode: 2016–2018
I det te pro sjek tet har fors ke re fra NTNU stu dert 
vi deo opp tak av fak tis ke bru ker mø ter i NAV, med 

ut gangs punkt i be gre per og mo del ler fra språk vi-
ten ska pe lig dis kurs ana ly se. Ana ly se ne har vært 
kon sen trert om sam ta lens dy na mikk, med sær lig 
vekt på vei le de rens sam ta le le del se og hvor dan den 
ska per be tin gel ser for bru ke rens del ta kel se. 

Sam ta ler med bru ke re er en vik tig del av NAV-vei le-
de res yr kes ut øv el se, og bru ker mø te ne kan spille en 
av gjø ren de rol le i ar bei det med å nå mål om ar beids-
livs til knyt ning og bru ker med virk ning. Vei le der nes 
jobb kan be skri ves som en form for sam ta le le del se, 
der vei le der bru ker sin pro fe sjo nel le er fa ring og sitt 
skjønn for å ska pe ram me ne for en in vol ve ren de 
sam ta le som også iva re tar in sti tu sjo nel le krav. 

Til støt te i sitt ar beid har vei le der ne til gang til man-
ge kom mu ni ka sjons råd og me to der for sam ta le, 
men dis se er i va ri e ren de grad ut vik let med ut gangs-
punkt i den ty pen sam ta ler som NAV-vei le de re del-
tar i og har an svar for. Det te hen ger sam men med at 
det fin nes lite kunn skap om hvor dan bru ker mø ter i 
NAV fak tisk gjen nom fø res, og hvil ke mu lig he ter og 
be grens nin ger som lig ger i den ne sam ta le ty pen. 

Sam ta len er et uunn vær lig ar beids red skap for vei le-
der ne, og den gir an led ning til å inn hen te og vur-
de re in for ma sjon fra bru ker ne som ikke er til gjen ge-
lig via and re ka na ler. Men bru ker mø tet er en 
kom pleks sam ta le type som pre ges av stort mang-
fold i for mål og opp ga ver. Det te stil ler sto re krav til 
vei le de rens sam ta le le del se. Der som sam ta lens 
in sti tu sjo nel le og interaksjonelle ram mer er ukla re 
for del ta ker ne, kan det ska pe tve ty dig het og grunn-
lag for mis for stå el ser. Det gjør det også van ske li-
ge re for bru ke ren å del ta på en re le vant og hen sikts-
mes sig måte. 

Som en del av pro sjek tet har det vært gjen nom ført 
work shops med vei le de re, der fors ker ne har in vi tert 
til et fel les for tolk nings ar beid med ut gangs punkt i 
fore lø pi ge ana ly ser. 

Pro sjek tet mun ner ut i tre kon kre te an be fa lin ger til NAV:

1. å fram skaf e mer em pi risk kunn skap om NAVs 
in ter ak sjon med bru ke re og vei le der nes sam ta-
le le del se
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2. å vi de re ut vik le work shop me to dikk som me to de for 
or ga ni sa sjons læ ring og kunn skaps ut vik ling i NAV

3. å være var som med å im por te re kom mu ni ka-
sjons råd og -me to der hen tet fra and re em pi ris ke 
kon teks ter, som ikke nød ven dig vis er hen sikts-
mes si ge for vei le de re og bru ke re i NAV.

Fors ker ne er nå i gang med et opp føl gings pro sjekt. 

Nyt te av lett lest in for ma sjon for NAVs bru ke re

Norsk Regnesentral
Pro sjekt pe ri ode: 2017–2018
Fors ke re ved Norsk Regnesentral har tes tet i alt seks 
fak tis ke teks ter fra NAVs nett si der (nav.no), samt for-
enk le de va ri an ter av de sam me teks te ne, på et ut valg 
av 25 NAV-bru ke re med va ri ert bak grunn. Hen sik ten 
har vært å bi dra til mer kunn skap om hvor dan of ent-
lig in for ma sjon kan gjø res mer til gjen ge lig og enk le re 
å for stå. 

For enk lings for slage ne leg ger vel så stor vekt på å 
end re struk tur og or ga ni se ring av teks te ne, som å 
for enk le språket. Fors ker ne an be fa ler også et ty de-
lig skille mel lom grunn leg gen de og ut dy pen de 
in for ma sjon. Den grunn leg gen de in for ma sjo nen 
bør være po eng tert, kort fat tet og lett lest, med len-
ker som fø rer vi de re til ut dy pen de og for kla ren de 
in for ma sjon. Bru ken av len ker til å for kla re van ske-
li ge ord og be gre per , var også et grep som testper-
sonene satte stor pris på. 

Or ga ni se ring og prak ti se ring av ung doms ar beid 
ved seks NAV-kon to rer

Pro ba sam funns ana ly se
Pro sjekt pe ri ode: 2016–2018
Prak sis nær, de skrip tiv stu die av ung doms ar bei det 
ved ut valg te NAV-kon tor. Fors ke re fra Pro ba sam-
funns ana ly se har un der søkt hvor dan NAV-kon tor 
or ga ni se rer og prak ti se rer opp føl ging av unge bru-
ke re. Pro sjek tet er ba sert på gjen nom gang av tid li-
ge re forsk ning og an nen re le vant do ku men ta sjon, 
samt case be søk ved seks NAV-kon tor. Fors ker ne 
har in ter vju et vei le de re, and re som føl ger opp ung-
dom, eks ter ne sam ar beids part ne re som hel se sek-
to ren og ut dan nings sek to ren, samt unge bru ke re 

selv. Hen sik ten har vært å iden ti fi se re god prak sis 
for opp føl ging av unge og sam ar bei det mel lom NAV 
og and re ak tø rer. Fors ker ne har lagt vekt på å finne 
løs nin ger som kan gjen nom fø res in nen for ram me ne 
av or di nær drift, uten til før sel av eks tra res sur ser. 

De seks kon to re ne som er med i un der sø kel sen, har 
alle opp ret tet egne ung doms team. I alle kon to re ne 
er ung doms ar bei det blitt pri ori tert på den må ten at 
vei le der ne som føl ger opp ung dom, har an svar for 
fær re bru ke re enn de vei le der ne som føl ger opp 
voks ne bru ke re. Iføl ge rap por ten job ber ung doms-
vei le der ne ved case kon to re ne i li ten grad ut fra én 
be stemt me to dikk. De bru ker de me to de ne de har 
kjenn skap til, og «egen ut vik let» me to dikk som er ba-
sert på hva som fun ge rer et ter vei le der nes er fa ring. 
Fors ker ne på pe ker at stan dar di ser te pro se dy rer og 
skje ma er stort sett fun ge rer dår lig over for den ne bru-
ker grup pen, og at det ofte er litt frem og til ba ke i opp-
føl gings lø pet før bru ke ren fin ner ut av må let sitt. 
Både vei le de re og bru ke re er fa rer at in for ma sjon og 
vei led ning gjen nom sam ta ler og per son li ge mø ter 
fun ge rer best. Ung dom me ne trek ker frem at det er 
vik tig for dem å føle seg for stått av vei le de ren sin. For 
de som er fris ke nok, er det vik tig å kom me raskt i 
me nings full ak ti vi tet. Ung dom me ne øns ker å være 
nor ma le og i ak ti vi tet – helst i ar beid. 

Fors ker ne frem he ver at det er vik tig at or ga ni se rin-
gen av ung doms ar bei det kan til pas ses det en kel te 
kon tor, men de fin ner også noen fel les suk sess kri te-
ri er for ung doms ar bei det. Eks emp ler på det te er fel-
les saksdrøftingsmøter, det å ha lav ters kel for å ta 
kon takt med and re vei le de re, mål grup pe or ga ni se-
ring og flek si bel opp føl ging som ikke føl ger yt el se. 
Etab le ring av egne ung doms team gjør det enk le re å 
få til et godt sam ar beid med jevn li ge mø ter. Ung-
doms tea me ne gjør det let te re for NAV å være pro ak-
ti ve og ini tie re sam ar beid og sat sin ger.

NAV i feng sel

Fafo 
Pro sjekt pe ri ode: 2015–2017
Fafo-fors ker ne In ger Lise Skog Hansen og Lise Lien 
har eva lu ert NAV-tje nes ter i fengs ler i pe ri oden 
2015–2017, på opp drag fra Ar beids- og vel ferds di-
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rek to ra tet. Hen sik ten har vært å un der sø ke iva re ta-
gel sen av inn sat tes rett til NAV-tje nes ter i lys av 
sam ar beids av ta len mel lom kri mi nal om sor gen og 
NAV fra 2014. 

Sam ar beids av ta len skul le styr ke sam ar bei det og 
øke til gan gen til NAV-tje nes ter for inn sat te, og det 
ble ut ar bei det ret nings lin jer for NAV-vei le der i feng-
sel og det lo ka le sam ar bei det. Fors ker ne har sett 
nær me re på hvor dan dis se sen tra le fø rin ge ne føl-
ges lo kalt, og hvil ken be tyd ning de har for inn sat tes 
til gang til tje nes ter i feng se let. 

Eva lue rin gen byg ger på case stu di er, in di vi du el le 
in ter vju er, grup pe in ter vju er og en nett ba sert sur-
vey. Åtte fengs ler ble valgt ut som case, og in vi tert 
til å del ta på sam lin ger i regi av NAV og Kri mi nal om-
sorgs di rek to ra tet i pro sjekt pe ri oden. I til legg gjen-
nom før te fors ker ne case be søk i to av fengs le ne. 
NAV-vei le de re, so si al kon su len ter, til ba ke fø rings ko-
or di na to rer, feng sels le del se, be tjen ter og and re an-
sat te er in ter vju et. 

Iføl ge eva lue rings rap por ten er NAV et ter hvert til 
ste de i man ge fengs ler rundt om i lan det, men med 
svært va ri e ren de stil lings res surs fra feng sel til feng-
sel. Fors ker ne fin ner lo ka le va ria sjo ner mel lom 
fengs le ne, men ar beids ret tet bi stand, over gang til 
ar beid og ak ti vi tet og en av klart inn tekts sik ring 
et ter so ning er fel les ho ved om rå der for NAV-vei le-
der ne. I de fengs le ne hvor NAV er til ste de, har de 
iføl ge eva lue rings rap por ten etab lert en vik tig rol le. 
NAV-vei le de ren har be tyd ning for kva li te ten i til ba-
ke fø rings ar bei det, og bi drar til en mer res surs ef ek-

tiv pro sess. Uten NAV i fengs let mis ter inn sat te til-
gan gen til tje nes ter, og det gjel der sær lig den 
ar beids ret te de bi stan den. 

Fors ker ne kon klu de rer med det kan være nød ven-
dig å etab le re sy ste mer som sik rer inn sat te til gang 
til NAV-tje nes ter i fengs let på lik lin je med hel se- og 
sko le til bud.

In no va sjon og læ ring

Hånd te ring av vold og trus ler i NAV. En gjen nom-
gang av til tak og im ple men te ring av kunn skap

NTNU Sam funns forsk ning 
Pro sjekt pe ri ode: 2017–2018
Gjen nom case, in ter vju og do ku ment gjen nom gang 
har fors ke re ved NTNU Samfunnsforskning under-
søkt hvor dan det job bes med til tak mot vold og 
trus ler i NAV. 

Kon klu sjo nen er at sat sin gen mot vold og trus ler 
mot an sat te i NAV har vært vel lyk ket. Til ba ke mel-
din ge ne fra de an sat te ved rø ren de sat sin gen er 
po si ti ve, og igang sat te til tak er i stor grad gjen-
nom ført ute i NAV-kon to re ne. Til ta ke ne vur de res 
som godt til pas set be ho ve ne, og opp merk som he-
ten på an sat tes ar beids si tua sjon har økt be trak te-
lig. Sam ti dig kom mer de med en del an be fa lin ger. 
Eks emp ler her er av kla ring av hånd te ring av akut te 
si tua sjo ner, vur de ring av in tern or ga ni se ring i 
di rek to ra tet og kurs i kom mu ni ka sjon og kon flikt-
dem ping.
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4. Ana ly ser fra NAV

NAV-kon to re nes er fa rin ger med ak ti vi tets plikt for 
unge so sial hjelps mot ta ke re

Ar tik ke len un der sø ker NAV-kon to re nes bruk av og 
er fa rin ger med ak ti vi tets plikt for so sial hjelps mot ta-
ke re un der 30 år. 

Fin ner at: 40 pro sent av NAV-kon to re ne opp ga at 
de had de inn ført ak ti vi tets plikt minst ett år før lov-
end rin gen. 18 pro sent av NAV-kon to re ne svar te at 
det er blitt man ge fle re med ak ti vi tets plikt et ter at 
lov end rin gen ble inn ført, mens 23 pro sent sva rer at 
det er blitt noen fle re. I et fler tall av kom mu ne ne har 
det der med skjedd små end rin ger, og det kan blant 
an net sees i sam men heng med at man ge al le re de 
prak ti ser te ak ti vi tets plikt da lo ven ble end ret.

70–78 pro sent av kon to re ne er helt el ler del vis enig i 
at bru ker ne oft e re kom mer seg ut av en pas siv til-
væ rel se, at ak ti vi tets plikt har gitt ras ke re av kla ring 
og at bru ker ne oft e re del tar i til tak som gir dem ver-
di full kom pe tan se. Man ge (40 %) kom mu ner som 
al le re de prak ti ser te ak ti vi tets plikt men te imid ler tid 
at lov end rin gen har ført til mer by rå kra ti. Noen NAV-
kon tor opp ga at det var van ske lig å prak ti se re lo ven 
for di de mang ler kom mu na le til tak for grup pen.

Har så lov end rin gen med ført at fær re i al de ren 
18–29 år mot tar øko no misk so si al hjelp? Sam let sett 
lig ger an de len so sial hjelps mot ta ke re i al ders grup-
pen sta bilt på om trent 2,2 pro sent, og vi fin ner in gen 
tegn på en ned gang ved lov end rin gen i 2017.

Hvem star ter i Kva li fi se rings pro gram met og kom-
mer de i ar beid?

Ar tik ke len un der sø ker om sam men set nin gen til 
bru ker grup pen på Kva li fi se rings pro gram met har 
end ret seg over tid og hvor dan til knyt nin gen til 
ar beids li vet er for de som har av slut tet pro gram met. 

Fin ner at: An tal let nye del ta ke re i Kva li fi se rings pro-
gram met falt fra 2010 til 2014, men har der et ter sta-

I 2018 har Kunn skaps av de lin gen pub li sert 25 ana ly-
ser på de uli ke fag fel te ne NAV for val ter. De fles te av 
dis se ana ly se ne er pub li sert i NAVs ana ly se tids skrift 
Ar beid og vel ferd, men det er også pub li sert tre mer 
om fat ten de NAV-rap por ter. 

Alle våre ana ly ser er å finne på nett si den nav.no/
ana ly ser.

4.1 Ana ly ser i Ar beid og vel ferd – NAVs 
ana ly se tids skrift 

Fær re på hel se re la ter te yt el ser – fris ke re  
be folk ning?

Ar tik ke len un der sø ker den sam le de ut vik lin gen 
for mot tak av hel se re la ter te yt el ser (sy ke pen ger, 
ar beids av kla rings pen ger og ufø re trygd) i be folk nin-
gen mel lom 18 og 66 år, fra 2001 til 2017. 

Fin ner at: Fra 2004 til 2010 holdt an de len av be folk-
nin gen som mot tok en hel se re la tert yt el se seg sta-
bil på rundt 18 pro sent. Et ter 2010 har an de len gått 
ned, og ved ut gan gen av 2017 var det 16,9 pro sent 
av be folk nin gen som mot tok en hel se re la tert yt el se.

An de len som mot tar sy ke pen ger har vært re la tivt 
sta bil si den 2004, og lå ved ut gan gen av 2017 på 3,7 
pro sent av be folk nin gen i al de ren 18–66 år. An de len 
av be folk nin gen som mot tar ar beids av kla rings pen-
ger har hatt en ned ad gå en de trend si den 2010 og lå 
på 4,1 pro sent ved ut gan gen av 2017, mens an del 
med ufø re trygd lå på 9,4 pro sent. 

Im pli ka sjo ner: På tross av at vi har fått en eld re 
be folk ning har alt så li ke vel an de len på hel se re la ter te 
yt el ser gått ned. Det kan tyde på bedre hel se i be folk-
nin gen el ler at det er blitt let te re å være i ar beids li vet 
med re du sert hel se. Had de vi hatt like stor an del 
mot ta ke re av hel se re la ter te yt el ser på hvert al ders-
trinn i 2017 som i 2001 had de an de len mot ta ke re i alt 
vært 1,1 pro sent po eng høy ere enn i dag.

http://www.nav.no/analyser
http://www.nav.no/analyser
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bi li sert seg på i un der kant av 4000 nye del ta ke re per 
år. I lø pet av pe ri oden har an de len uten lands fød te 
blant de nye del ta ker ne økt, sam ti dig som det har 
blitt fær re unge un der 25 år. De som star ter i pro-
gram met er kjen ne teg net av lite ar beids er fa ring og 
lav pen sjons gi ven de inn tekt, og sju av ti har mot tatt 
øko no misk so si al hjelp året før opp start. 

Et ho ved mål med Kva li fi se rings pro gram met er at 
fle re i mål grup pen skal kom me i ar beid. Når vi sam-
men lig ner de som be gyn te i 2010 med de som 
be gyn te i 2015 fin ner vi en po si tiv ut vik ling i over-
gang til ar beid. Det er be ty de lig fle re yr kes ak ti ve 
et ter full ført pro gram, sam ti dig som fær re er re gist-
rert som mot ta ke re av ar beids av kla rings pen ger 
el ler so si al hjelp.

An de len som er yr kes ak ti ve uten å mot ta stø na der 
fra NAV øker over tid et ter at pro gram met ble av slut-
tet, og grup pen har også en po si tiv inn tekts ut vik ling. 
Vi ser sam ti dig at an de len som mot tar AAP øker be ty-
de lig. 

Im pli ka sjo ner: Selv om tid li ge re forsk ning vi ser at 
kva li fi se rings pro gram met har en po si tiv ef ekt på 
yr kes del ta kel se og inn tekt, be kreft er den ne ana ly-
sen at det fort satt er et mind re tall av de som har 
del tatt i pro gram met som kom mer seg i jobb.

Med mød re til pas ser seg også fed re kvo ten

Ar tik ke len un der sø ker for de lin gen av per mi sjons-
ti den blant li ke kjøn ne de par, sam men lik net med 
uli ke kjøn ne de par.

Fin ner at: Også blant li ke kjøn ne de par er det van-
ligst at den fø den de kvin nen tar hele fel les pe ri oden, 
og det er kun 10 pro sent av pa re ne som de ler for eld-
re pen ge pe ri o den helt likt. Det er sam ti dig fle re 
med mød re enn fed re som tar ut mer enn kvo ten. 
Sam let sett tar med mød re i snitt ut 2,5 uker mer av 
for eld re pen ge pe ri o den enn fed re. Kjøn net til mors 
part ner har der med en klar be tyd ning for de lin gen 
av for eld re pen ge pe ri o den. Vår ana ly se vi ser at den-
ne for skjel len bare i li ten grad kan for kla res med 
for skjel ler i inn tekt el ler inn tekts for de ling mel lom 
li ke kjøn ne de og uli ke kjøn ne de par.

Li ke kjøn ne de par til pas ser seg end ring i fed re kvo ten 
på sam me måte som uli ke kjøn ne de par. Da fed re-
kvo ten ble re du sert fra 14 uker til 10 re ager te de to 
grup pe ne i gjen nom snitt likt, og både fars og med-
mors per mi sjons leng de ble re du sert med 3,5 uker. I 
pe ri oden med 10-ukers fed re kvo te sta bi li ser te med-
mors gjen nom snitt li ge ut tak seg på rundt 12 uker. 
Selv om det er 2,5 uker mer enn fed res ut tak, er det 
fort satt 10 uker fra å være likedelt med mor.

Im pli ka sjo ner: Den i pa ret som har rett på fed re kvo-
ten opp fø rer seg som oft est likt, en ten det er en mann 
el ler en kvin ne. Det er kvin nen som fø der som oft est 
be nyt ter hele fel les pe ri oden av per mi sjo nen, uav-
hen gig av om part ne ren er enn mann el ler en kvin ne.

Små barns mød re over på and re tryg de yt el ser et-
ter inn stram min ger i over gangs stø na den

Ar tik ke len un der sø ker om inn stram min ge ne i 
re gel ver ket for mot tak av over gangs stø nad har ført 
til at fle re ens li ge små barns mød re mot tar and re 
tryg de yt el ser, så kalt trygde sub sti tu sjon. 

Fin ner at: Inn stram min ge ne har ført til at and re stø na-
der be nyt tes for inn tekts sik ring, og da sær lig so si al-
hjelp. Også mot tak av dag pen ger og sy ke pen ger har 
økt. Det er sær lig blant ens li ge små barns mød re som 
ikke var i ar beid året før fød sel, at vi fin ner stor øk ning i 
mot tak av so si al hjelp. Inn stram min ge ne ser også ut til å 
ha hatt stør re ef ekt på ens li ge små barns mød re med 
fle re barn sam men lik net med ens li ge mød re som kun 
har ett barn, og blant de eld re små barns mød re ne. Vi fin-
ner in gen ef ekt på mot tak av tryg de yt el ser blant de 
inn vand re de små barns mød re ne, men blant de norsk-
fød te har sann syn lig he ten for å mot ta so si al hjelp økt 
med nær me re 70 pro sent sam men lik net med 2011. 

Ufø re trygd og ar beid: Job ber de ufø re mer et ter 
re for men i 2015?

Ar tik ke len un der sø ker om ufø re re for men i 2015 
har hatt en ef ekt på hvor mye de ufø re tryg de de 
job ber. Inn fø rin gen av det nye re gel ver ket for ufø re-
trygd had de som mål å gjø re det let te re for de ufø re-
tryg de de å ut nyt te en even tu ell gjen væ ren de 
ar beids ev ne. Re for men gjen nom før te det te ved 
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blant an net å fjer ne den øko no mis ke ri si ko en de 
ufø re tryg de de had de hatt ved re tur til ar beid.

Fin ner at: Ho ved fun net i ana ly sen er at de ufø re tryg-
de de som al le re de ar bei det noe, økte an tal let ar beids-
ti mer med om trent en halv time per uke et ter ufø re re-
for men, noe som til sva rer en øk ning på 2,5 
pro sent po eng. Sam ti dig vi ser ana ly sen at det nye ufø-
re  re gel ver ket i li ten grad har på vir ket hvor stor an del av 
de ufø re tryg de de som job ber. Den ne an de len lig ger på 
om lag 5 pro sent for 100 pro sent ufø re tryg de de og 75 
pro sent for gra dert ufø re, både før og et ter re for men. 

Ef ek ten av ufø re re for men va ri e rer med al der, kjønn 
og ufø re grad. Ana ly sen in di ke rer at ef ek ten har vært 
størst for unge, 100 pro sent ufø re tryg de de menn, som 
har økt sin ar beids mar keds del ta kel se med 3,1 pro-
sent po eng. Den ne grup pen job ber 2,8 ar beids ti mer 
mer per uke i snitt et ter re for men. To talt sett vi ser ana-
ly sen at de ufø re tryg de de i stør re grad bru ker sin gjen-
væ ren de ar beids ev ne et ter ufø re re for men i 2015.

Hvem har ned satt ar beids ev ne, men ikke rett til 
ar beids av kla rings pen ger?

Ar tik ke len un der sø ker hva som kjen ne teg ner grup-
pen som er re gist rert hos NAV med ned satt ar beids-
ev ne, men som ikke mot tar ar beids av kla rings pen ger 
(AAP). I feb ruar 2018 gjaldt det te 46 300 per so ner. 

Fin ner at: Sam men lig net med de som har AAP, til-
hø rer dis se per so ne ne uten AAP i stør re grad de yng-
ste og eld ste al ders grup pe ne. Det er også et fler tall 
av menn, og det er fle re med inn vand rer bak grunn. I 
pe ri oden et ter 2010 har det sær lig vært vekst i an tal-
let som mot tar so si al hjelp el ler står uten en yt el se 
blant de som er re gist rert med ned satt ar beids ev ne, 
noe som tro lig hen ger sam men med at an de len med 
inn vand rer bak grunn har økt kraft ig.

Når vi tar vekk de som be gyn ner å mot ta AAP, ufø re-
trygd el ler kom mer i jobb i et ter kant av and re kvar-
tal 2016, står vi igjen med 21 000 per so ner som er 
re gist rert med ned satt ar beids ev ne i minst 6 må ne-
der uten over gang til de nevn te yt el ser el ler ar beid. 
Det er sær lig unge, inn vand re re og menn som er 
re gist rert i den ne grup pen så pass len ge, og man ge 

mot tar so si al hjelp. Den høye inn vand rer an de len 
kan tyde på at språk kan være en ut ford ring, og 
mu li gens også man gel på ut dan ning. 

Im pli ka sjo ner: Det kan være grunn til å se på hvil ke 
ty per til tak NAV kan til by for å hjelpe den ne grup pen 
over i ar beid.

NAVs støt te ord nin ger for syke barn – hva vet vi 
om bar na og de res for eld re?

Ar tik ke len un der sø ker hva vi vet om de som har 
mot tatt pleie pen ger el ler hjel pe stø nad før ny pleie-
pen ge ord ning ble inn ført, og hva vi kan for ven te av 
end rin ger som føl ge av re for men.

Fin ner at: Til og med sep tem ber 2017 ble pleie pen ger 
pri mært gitt til to grup per for eld re: de med barn un der 
12 år inn lagt i hel se in sti tu sjon el ler be hand let po li kli-
nisk i sy ke hus, og de med barn un der 18 år med en 
livs tru en de el ler an nen svært al vor lig syk dom el ler 
ska de. Hjel pe stø nad gis til barn som har et va rig 
om sorgs- og pleie be hov som er stør re enn fris ke barn 
i sam me al der har. Pleie pen ger ytes oft est for de yng-
ste bar na. To av tre barn er un der 7 år. Til stan der som 
opp står før, un der og den før s te uken et ter fød sel er 
den van lig ste dia gno sen og gjel der nes ten 30 pro sent 
av bar na. Barn med svuls ter har de mest lang va ri ge 
pleie pen ge pe ri ode ne. Ett av fire barn med pleie pen-
ger har også hjel pe stø nad. Blant barn og unge med 
hjel pe stø nad er psy kis ke li del ser og ad ferds for styr rel-
ser van ligst, over 40 pro sent har den ne ty pen li del ser.

Im pli ka sjo ner: Pleie pen ge ord nin gen har så langt 
vært en ord ning for re la tivt få. Det nye re gel ver ket 
for ven tes imid ler tid å med fø re langt fle re bru ke re 
enn tid li ge re. Sær lig blant barn i al de ren 12–18 år 
med psy kis ke li del ser an tas pleie pen ge bru ken å øke.

Reg ler, for nuft og fø lel ser – hva på vir ker for eld res 
de ling av per mi sjons ti den?

Ar tik ke len un der sø ker hva mød re og fed re leg ger 
vekt på når de for de ler for eld re per mi sjons pe ri oden 
mel lom seg. Vi ser også på hvor dan uli ke kjen ne-
tegn ved for eld re ne, blant an net inn tekt, ut dan ning 
og type jobb, på vir ker den ne for de lin gen. 
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Fin ner at: Der som mor har lang høy ere ut dan ning 
og job ber i of ent lig sek tor, fø rer det til en li ke re for-
de ling av for eld re per mi sjons pe ri oden. Bak grunn 
fra land uten for Nor den, sær lig Øst-Eu ro pa, før te til 
en mind re lik for de ling av for eld re per mi sjo nen mel-
lom mor og far. Det var be ty de li ge for skjel ler i hvor-
dan for eld re ne de ler per mi sjons ti den mel lom seg 
et ter hvil ken næ ring mor job bet i. Om mor job bet 
in nen fi nans, of ent lig for valt ning, jord bruk/fiske, 
trans port/kom mu ni ka sjon og un der vis ning har mor 
og far en li ke re for de ling av for eld re per mi sjo nen 
enn om mor job ber in nen for hel se og so si al. 

For både mød re og fed re var de to vik tig ste hen sy-
ne ne å være sam men med bar net så len ge som 
mu lig og at bar net etab le rer et tett for hold til beg ge 
for eld re ne. Rek ke føl gen var for skjel lig, det før s te 
var vik tigst for mød re ne og det and re var vik tigst for 
fed re ne. Minst 80 pro sent av for eld re ne men te li ke-
vel at beg ge dis se to hen sy ne ne had de stor el ler noe 
be tyd ning. Det tred je vik tig ste hen sy net var at det 
er vik tig å be nyt te de lov fes te de ret tig he te ne, i over-
kant av 75 pro sent la vekt på det te. I til legg la litt 
un der halv par ten av for eld re ne vekt på at det var 
van ske lig for mor å kom bi ne re jobb med am ming, 
og rundt 40 pro sent opp ga at de ville tape øko no-
misk på at far var hjem me len ger.

De hen sy ne ne som er vik tigst har be tyd ning for hvor 
mye per mi sjon far tar ut. Mors øns ke om å være 
sam men med bar net lengst mu lig var for bun det 
med en mer ulik for de ling, selv kon trol lert for de 
and re for hol de ne som nevnt.

Bi dro re gel end rin gen i 2016 til at ar beids gi ve re 
kal ler per mit ter te ras ke re til ba ke til jobb?

Ar tik ke len un der sø ker hvor dan end rin ger i per-
mit te rings re gel ver ket på vir ker sann syn lig he ten for 
når per mit ter te kom mer til ba ke i jobb. Det ses på 
ef ek te ne av den siste ut vi del sen av per mit te rings-
re gel ver ket, som tråd te i kraft 1. juli 2016. Den mak-
si ma le pe ri oden en ar beids ta ker kun ne være per-
mit tert ble da ut vi det fra 32 til 52 uker. Ar beids gi ver 
skul le be ta le lønn til den per mit ter te de før s te 10 
da ge ne, men det ble også inn ført en ny ar beids gi-
ver pe ri ode på 5 da ger et ter 30 uker med dag pen ger. 

Fin ner at: Det er ty de lig at sann syn lig he ten for 
over gang til ar beid end res med per mit te rings re gel-
ver ket, noe som også er hen sik ten. Vi har i tid li ge re 
stu di er fun net at ut vi del se av mak si mal per mit te-
rings pe ri ode for len ger ti den per mit ter te er ar beids-
le di ge. Ut vi del sen skul le slik sett trek ke i ret ning av 
at de per mit ter te gikk len ger le dig. Vi fin ner li ke vel 
at sann syn lig he ten for re tur til jobb, og sær lig til tid-
li ge re ar beids gi ver, øker mar kant når ar beids gi vers 
and re be ta lings pe ri ode inn tref er i uke 33. Det er 
sann syn lig at det er ar beids gi vers plikt til å be ta le 
lønn i uke 33 som er år sa ken, si den vi ikke fin ner til-
sva ren de end rin ger i sam men lig nings grup pen.

Vekst i ufø re tryg ding blant unge

Ar tik ke len un der sø ker hvor dan ufø re tryg ding av 
unge har ut vik let seg fra 1992 til i dag. 

Fin ner at: En høy, og sta dig øken de an del unge 
mot tar hel se re la ter te yt el ser over leng re tid. An tall 
va rig ufø re tryg de de un der 30 år er for dob let si den 
2006. Den ster ke veks ten skyl des en kom bi na sjon 
av end rin ger i re gel verk, hel se og de mo gra fi.

Sterk øk ning i be folk nin gen i al de ren 18–29 år si den 
2006 gir en vekst på 20 pro sent i an de len unge ufø-
re tryg de de i be folk nin gen. Et ter vår de fi ni sjon har 
an de len ufø re tryg de de un der 30 år økt gan ske jevnt 
fra 0,8 pro sent av be folk nin gen i 1992 til 1,7 pro sent 
i 2016. Den vik tig ste fak to ren bak den ne veks ten er 
en sta dig øken de ufø re tryg ding av 18-år in ger, noe 
som ser ut til å skyl des fle re barn og unge med al vor-
li ge psy kis ke li del ser. Ufø re an de len i al ders grup pen 
18–29 år i 2016 ville vært litt over 1,4 pro sent i ste det 
for 1,7 pro sent der som til gangs ra ten for 18-år in ger 
ikke had de økt et ter 2000, og alt an net el lers var likt.

Den and re vik ti ge fak to ren bak veks ten i unge ufø re er 
skift en de re gel verk for va rig het i de mid ler ti di ge hel se-
re la ter te yt el se ne. Re gu le rin gen star tet i 1993, og med-
før te i pe ri oder et øken de press for tid li ge re av kla ring 
mot ufø re trygd. Fle re fikk ufø re trygd før de fyl te 30 år. 
Ved inn fø rin gen av ar beids av kla rings pen ger ble den 
sam le de ti den be gren set til fire år, med mu lig het for 
for len gel se. Re for men fra 1. ja nu ar 2018 re du ser te 
ti den til tre år, men med mu lig het for for len gel se i to år. 
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Im pli ka sjo ner: Når det i til legg ser ut til at veks ten i 
ufø re tryg din gen av 18-år in ger fort set ter, er det all 
grunn til å vente et øken de an tall ufø re tryg de de 
un der 30 år i åre ne som kom mer.

Ut vik lin gen i pen sjo ne ring og sys sel set ting blant 
se ni o rer

Ar tik ke len un der sø ker for ven tet yr kes ak ti vi tet og 
pen sjo ne rings al der i be folk nin gen. 

Fin ner at: Man ge fle re kom bi ne rer ar beid og pen sjon 
enn for noen år si den, og det er ofte ikke sam svar mel-
lom når folk tar ut pen sjon og når de slut ter i ar beid. 

En 50-år ing kun ne i 2017 for ven te å være yr kes ak tiv 
i yt ter li ge re 11,9 år på full tid. Det te er en øk ning på 
0,2 år fra 2016 og 2,3 år fra 2001. Veks ten i le ve al der 
ved 50 år et ter 2001 er til sam men lig ning 2,9 år, og 
vi ser at folk over 50 år har tatt ut det mes te av øk nin-
gen i for ven tet le ve al der i form av økt yr kes ak ti vi tet.

Yr kes ak ti vi te ten for de over 50 år er nå den høy es te 
den har vært i ti den et ter 2000, og sann syn lig vis den 
høy es te noen sin ne.

Gjen nom snitt lig av gangs al der var 65,6 år i 2017. Det 
er en øk ning på 1,9 år fra 2001. For ven tet pen sjo ne-
rings al der ved fyl te 50 år var i 2017 62,8 år. Det er 
ned 0,1 år fra 2016 og 0,9 år la ve re enn i 2010. Langt 
fle re ar bei det sam ti dig med at de tok ut pen sjo nen i 
2017 enn før pen sjons re for men i 2010.

Im pli ka sjo ner: I IA-av ta len er et av må le ne at for-
ven tet yr kes ak ti vi tet et ter fyl te 50 år skal for len ges 
med tolv må ne der fra 2009 til 2018. Øk nin gen til og 
med 2017 er til nær met 12 må ne der. Må let er der-
med nådd ett år før ti den.

Gra dert syk mel ding – økt gra de ring, sta bil va rig het

Ar tik ke len un der sø ker ut vik lin gen i bruk av gra-
dert syk mel ding i pe ri oden 2002–2016. Det ses blant 
an net på når i sy ke fra væ ret gra de rin gen star ter, 
hvil ken syk mel dings grad som be nyt tes, og hvor dan 
ut vik lin gen i va rig het i pe ri oden hen ger sam men 
med end rin ge ne i gra de rings møns te ret.

Fin ner at: An de len med gra dert syk mel ding er langt 
på vei for dob let de siste fem ten åre ne, og halv par ten 
av sy ke pen ge til fel le ne som star tet i 2016 var gra-
der te. Veks ten var størst fra 2003 til 2005 (13 pro sent-
po eng), men det var en nes ten like stor øk ning fra 
2009 til 2016 (12 pro sent po eng). En fjer de del går fra 
gra dert til full syk mel ding («av gra de res»), og den ne 
an de len har vært nok så sta bil i lø pet av pe ri oden.

Gra de rin gen skjer tid li ge re i sy ke fra væ ret enn før, 
og de fles te med gra dert syk mel ding fikk gra de ring 
al le re de fra før s te fra værs dag el ler se ne re i ar beids-
gi ver pe ri oden på 16 da ger. 

Den gjen nom snitt li ge va rig he ten av sy ke pen ge til-
fel le ne har vært nok så sta bil i pe ri oden med øken de 
bruk av gra de ring. Sann syn lig he ten for å bli frisk-
meldt var la ve re i 2016 enn i 2005 de før s te må ne-
de ne med sy ke pen ger, men høy ere mot slut ten av 
sy ke pen ge pe ri oden, sam ti dig som den gjen nom-
snitt li ge va rig he ten var på sam me nivå i de to åre ne. 

Im pli ka sjo ner: Fun ne ne ute luk ker ikke at gra de-
ring kan bi dra til re du sert va rig het i en del til fel ler, 
men det må i så fall også bety at va rig he ten øker i 
and re til fel ler. Gra dert syk mel ding gir imid ler tid 
la ve re sy ke fra vær ved at rest ar beids ev nen i stør re 
grad ut nyt tes, og inn fø rin gen av ak ti vi tets kra vet har 
sann syn lig vis ført til fær re sy ke fra værs til fel ler.

Geo gra fisk og yr kes mes sig mo bi li tet blant  
ar beids le di ge

Ar tik ke len un der sø ker hvor dan geo gra fisk og 
yr kes mes sig mo bi li tet va ri e rer mel lom uli ke grup-
per av ar beids le di ge som mot tar dag pen ger. 

Fin ner at: Sann syn lig he ten for både geo gra fisk og 
yr kes mes sig mo bi li tet øker når dag pen ge pe ri oden 
nær mer seg slut ten. Flyt ting er den ty pen mo bi li tet 
som be nyt tes minst, og som i størst grad ut set tes til 
dag pen ge pe ri oden går mot slut ten. Ar beids le di ge er 
mer mo bi le når ar beids le dig he ten er høy. Sam ti dig 
som det er lav sann syn lig het for å flyt te, vi ser de 
ar beids le di ge stor flek si bi li tet når det gjel der pend ling 
og spe si elt yr kes mes sig mo bi li tet. Man ge be gyn ner å 
jobbe i et an net yrke enn det de had de før de ble le di ge. 
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De som har ek te fel le og barn byt ter i stør re grad yrke, 
mens de i mind re grad pend ler og flyt ter. Høy ut dan-
ning og inn tekt før man ble le dig gir økt sann syn lig-
het for geo gra fisk og yr kes mes sig mo bi li tet. Det kan 
hen ge sam men med at de ta per mer øko no misk på å 
være uten jobb, og har fle re job ber å vel ge mel lom 
enn de som har lite ut dan ning og lav inn tekt.

Im pli ka sjo ner: Høy yr kes mes sig mo bi li tet og vil je 
til pend ling kan vise seg å være en vik tig egen skap 
ved den nors ke ar beids styr ken, for eks em pel i møte 
med fram ti dig au to ma ti se ring og di gi ta li se ring.

Fle re eld re inn vand re re på so si al hjelp et ter kutt i 
sup ple ren de stø nad

Ar tik ke len un der sø ker kon se kven se ne av inn stram-
min gen i sup ple ren de stø nad til eld re i 2016. Stø na den 
skal være et al ter na tiv til so si al hjelp for eld re per so ner 
som har lav el ler in gen al ders pen sjon. De fles te som 
mot tar sup ple ren de stø nad er inn vand re re.

Per so ner som har kom met til Norge gjen nom fa mi-
lie gjen for en ing med barn, bar ne barn, ne vø er el ler 
nie ser, mis tet ret ten til stø na den i 2016. Be grun nel-
sen var blant an net at fa mi li en kun ne for sør ge dem. 
Ved søk nad om fa mi lie gjen for en ing stil les det krav 
om så kalt for sør gings ga ran ti. Et vik tig spørs mål er i 
hvor stor grad de som mis tet stø na den sy nes å kla re 
seg selv. For å un der sø ke det te stu de rer vi bru ken 
av so si al hjelp. 

Fin ner at: Vi an slår at 500–700 per so ner mis tet rett 
til stø na den, 15–21 pro sent av det to ta le an tal let 
mot ta ke re. Et stort fler tall var kvin ner. Gjen nom-
snitts al de ren var 78 år og en tred je del var 80 år el ler 
eld re. Vi fant økt bruk av øko no misk so si al hjelp 
blant de som tid li ge re had de rett til sup ple ren de 
stø nad. Ba sert på en ana ly se av et ut valg på 468 per-
so ner, an slår vi at om kring halv par ten mot tok øko-
no misk so si al hjelp i lø pet av 2016.

Im pli ka sjo ner: Sup ple ren de stø nad er en stat lig 
ord ning, mens so si al hjelp er en kom mu nal stø nad. 
Hvis so si al hjelp an ven des i et visst om fang, så vil 
be spa rel ser på stat li ge bud sjet ter opp vei es av økte 
ut gift er på kom mu na le bud sjet ter.

AFP i pri vat sek tor – end rin ger i mot tak av ar-
beids av kla rings pen ger og ufø re trygd

Ar tik ke len un der sø ker hvor dan end re de reg ler for 
av ta le fes tet pen sjon (AFP) i pri vat sek tor fra 2011 har 
på vir ket hvor man ge som mot tar ufø re trygd og ar beids-
av kla rings pen ger (AAP) i al ders grup pen 62–66 år.

Fin ner at: An de len yr kes ak ti ve 61-år in ger som mot-
tar ufø re trygd el ler AAP i al ders grup pen 62–66 år 
har gått ve sent lig ned både i pri vat og of ent lig sek-
tor. To talt har den ne an de len gått ned fra rundt 13 
pro sent for per so ner født i 1943 til rundt 8 pro sent 
for per so ner født i 1951. Enes te un der grup pe der 
an de len har økt, er blant an sat te i pri va te AFP-be-
drift er som ikke fyl ler vil kå ret for å ta ut al ders pen-
sjon med AFP som til legg fra fyl te 62 år. 

Blant an sat te i pri va te AFP-be drift er som opp fyl ler vil-
kå ret for å ta ut pen sjon fra 62 år, har an de len med 
ar beids av kla rings pen ger og ufø re trygd gått ned om lag 
like mye som i of ent lig sek tor. Den ne grup pen om fat-
ter ho ved tyng den av an sat te i pri va te AFP-be drift er. 

Im pli ka sjo ner: Vi kan der med av kreft e hy po te sen om 
at AFP-re for men skul le føre til økt press på de hel se re-
la ter te tryg de yt el se ne. Ned gan gen i an de len med ufø-
re trygd el ler ar beids av kla rings pen ger et ter fyl te 62 år 
har tro lig sam men heng med un der lig gen de tren der 
som bedre hel se, høy ere ut dan nings ni vå, bedre fy sisk 
ar beids mil jø og mer po si ti ve hold nin ger til se ni o rer i 
ar beids li vet. Sam ti dig er det et ter pen sjons re for men 
fle re som har fått ad gang til å ta ut al ders pen sjon fra 62 
år, noe som også har bi dratt til ned gan gen.

Kjønns for skjel ler i sy ke fra væ ret øker når par får barn

Ar tik ke len un der sø ker om det å få barn fø rer til økt 
sy ke fra vær og økte kjønns for skjel ler i sy ke fra væ ret. 
Vi sam men lig ner sy ke fra væ ret til førs te gangs fø-
den de kvin ner og de res sam bo e re, før og et ter fød sel. 

Fin ner at: Sy ke fra væ ret for både menn og kvin ner 
øker be ty de lig et ter at de er blitt for eld re. Det øker 
med 0,6 pro sent po eng (20 pro sent) for menn 2–5 år 
et ter fød sel, og med 2,2 pro sent po eng (47 pro sent) 
for kvin ner. Det gir en øk ning i kjønns for skjel le ne i 
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sy ke fra vær på 1,6 pro sent po eng (72 pro sent) i dis se 
4 åre ne et ter fød sel. Kjønns for skjel len i sy ke fra vær 
er størst 2–5 år et ter fød sel, og av tar der et ter noe.

Ar tik ke len fin ner vi de re at det i ho ved sak er leng den 
på fra væ re ne som øker et ter fød sel. Det er bare en 
svak øk ning i an de len kvin ner med le ge meld te fra-
vær. Det er en sterk øk ning i de pre sjon, som kan 
være fød sels de pre sjon. Det er også en klar øk ning i 
uli ke psy kis ke pla ger og rygg pla ger. Fød sels ska der 
el ler et nytt høy ri si ko svan ger skap bi drar også til å 
øke sy ke fra væ ret når mød re ne re tur ne rer til jobb.

Mål- og re sul tat sty ring i NAV – kan det bi dra til å få 
fle re per so ner med ned satt ar beids ev ne i ar beid?

Ar tik ke len un der sø ker om god sco re på NAVs mål- 
og re sul tat in di ka to rer gir høy ere sann syn lig het for å 
nå NAVs ho ved mål om fle re i ar beid og fær re på 
trygd. Nær me re be stemt om det som reg nes som 
gode sco re på «ak ti vi tets in di ka to rer» har sam men-
heng med høy ere over gang til ar beid for NAVs bru-
ke re med ned satt ar beids ev ne. Grunn laget for ana-
ly sen er mål sty rings data for 437 NAV-kon tor i 
pe ri oden 2012 til 2015, samt lit te ra tur om mål sty-
rings teo ri og NAVs til pas ning til den ne.

Fin ner at: Det er in gen sta tis tisk sig ni fi kan te sam-
men hen ger mel lom det som reg nes for gode sco re 
på ak ti vi tets in di ka to re ne og høy over gang til ar beid 
for bru ke re med ned satt ar beids ev ne. Sam men hen-
gen blir svakt ne ga tiv når vi kon trol le rer for and re 
kon tor in ter ne for hold, samt øko no mis ke og de mo-
gra fis ke for hold ved kom mu nen. 

Im pli ka sjo ner: Det be tyr at NAV-kon to re ne med 
høy sco re på ak ti vi tets in di ka to re ne i snitt har litt 
fær re bru ke re som går til ar beid. Ar tik ke len dis ku te-
rer mu li ge må ter å imø te kom me dis se fun ne ne på 
in nen for da gens mål sty rings re gi me, men in vi te rer 
også til en bre de re fag lig de batt rundt da gens sy s-
tem for mål- og re sul tat sty ring i NAV.

NAVs be drifts un der sø kel se 2018

Ar tik ke len un der sø ker: En gang per år gjen nom fø-
rer vi en sur vey un der sø kel se ut mot et stort ut valg 

av virk som he te ne i Norge. Hen sik ten med un der sø-
kel sen er å få en god over sikt over et ter spør sels si-
den på ar beids mar ke det. I 2018 var det 13 781 (70 av 
de spur te) virk som he ter som send te inn svar, og på 
bak grunn av dis se sva re ne es ti mer te vi sys sel set-
tings for vent nin ger og man gel på ar beids kraft for 
lan det som hel het, for de en kel te fyl ke ne, samt for 
uli ke næ rin ger og yr ker. 

Fin ner at: Vå ren 2018 es ti mer te vi man ge len på 
ar beids kraft til 44 400 per so ner. Det te er 10 600 høy-
ere enn for et år si den. Man ge len på ar beids kraft er 
størst in nen for ei en doms drift, for ret nings mes sig og 
fag lig tje nes te yt ing. I den ne næ rin gen ble man ge len 
es ti mert til 12 800 per so ner. Det var også høy man-
gel in nen hel se- og so si al tje nes te med 10 200 per so-
ner. Re sul ta te ne vi ser at sys sel set tings for vent nin-
ge ne sam let lå på sam me nivå som i 2017, som er en 
del høy ere enn de fore gå en de åre ne. Det ble for ven-
tet en sys sel set tings vekst i samt li ge fyl ker i 2018. 
In for ma sjon og kom mu ni ka sjon var næ rin gen med 
høy est net to an del be drift er som ven tet sys sel set-
tings vekst i pe ri oden vår 2018-vår 2019. In du stri be-
drift e ne var også mer op ti mis tis ke enn året før.

4.2 NAVs rap port se rie 

NAV-yt el se ne frem mot 2060

NAV-rap port nr. 1–2018
Rap por ten un der sø ker hvor dan bæ re kraft en til 
vel ferds ord nin ge ne gjen nom NAV vil kun ne ut vik le 
seg frem mot 2060. Bæ re kraft en for de of ent li ge 
fi nan se ne i Norge er i stor grad av hen gig av hvor 
man ge som del tar i ar beids li vet og hvor man ge som 
står uten for. Vel ferds ord nin ge ne gjen nom NAV ut-
gjør over en tred je del av stats bud sjet tet, og end rin-
ger i be folk nings sam men set nin gen vil være den vik-
tig ste dri ve ren for ut vik lin gen frem over. 

Fin ner at: Vel ferds ord nin ge ne gjen nom NAV ut-
gjor de 16 pro sent av brut to na sjo nal pro dukt (BNP) 
for fast lands-Norge i 2016. I 2060 an slår vi at an de-
len vil øke til mel lom 17 og 20 pro sent. An de len øker 
mest i al ter na ti vet med lav be folk nings vekst, og 
minst i al ter na ti vet med høy be folk nings vekst. Målt 
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i for hold til BNP for 2016, til sva rer det en ut gifts øk-
ning på mel lom 22 og 92 mil li ar der kro ner.

Den vik tig ste ut gifts dri ve ren er al ders pen sjon, og 
nes ten hele ut gifts veks ten frem over vil kom me her.

NAVs ho ved mål sett fra NAV-kon to ret – En kvan ti-
ta tiv ana ly se av over gang til ar beid

NAV-rap port nr. 2–2018
Rap por ten un der sø ker i hvil ken grad ak ti vi tets in-
di ka to rer som be nyt tes i målekortsystemet og and-
re kjen ne tegn – som egen ska per ved NAV-kon to ret 
og ar beids mar ke det i kom mu nen – på vir ker over-
gang til ar beid for bru ke re med ned satt ar beids-
ev ne.

Først ser vi på i hvil ken grad in di ka to rer som må ler 
ak ti vi te ter ved NAV-kon to ret kor re le rer med økt 
over gang til ar beid. Der et ter un der sø ker vi om sam-
men hen ge ne er til ste de når vi kon trol le rer for sam-
men set nin gen av bru ke re, kjen ne tegn ved kom mu-
nen og kjen ne tegn ved NAV-kon to ret; fak to rer som 
set ter ram mer for NAV-kon to ret.

Fin ner at: Når vi kon trol le rer for de fak to re ne som 
NAV-kon to ret ikke har kon troll over, fin ner vi at 
noen for hold, slik som «ryd dig het» i saks be hand ling 
og tet te re grad av opp føl ging, kor re le rer med økt 
over gang til ar beid for bru ker ne. Vi de re ser vi at 
høyt sy ke fra vær blant de an sat te i NAV-kon to ret 
fø rer til re du sert over gang til ar beid for bru ker ne og 
at over gan gen til ar beid er høy ere for bru ker ne i de 
stør re NAV-kon to re ne enn i de små, alt an net likt. 
And re in di ka to rer, slik som re gist rert ar beids gi ver-
kon takt, vi ser ingen sta tis tisk sig ni fi kant sam men-
heng med over gang til ar beid. Det kan hen ge sam-
men med hvor dan ar beids gi ver kon takt re gist re res 
og må les i den ne in di ka to ren.

De fak to re ne som be tyr mest for over gang til ar beid 
er som for ven tet til bud og et ter spør sel et ter ar beids-
kraft, og al ders sam men set nin gen i be folk nin gen. 

Im pli ka sjo ner: Det kan være frust re ren de å ha dår lige 
re sul ta ter på den vik tig ste re sul tat in di ka to ren, «over-
gang til ar beid», når det er for hold NAV-kon to ret ikke 

har kon troll på som har størst inn virk ning på re sul-
ta tet. For di man ge NAV-kon tor er små, er ri si ko en 
for å få vel dig vil kår li ge re sul ta ter på in di ka to re ne 
stor. Kom bi nert med at fak to rer som NAV-kon to ret 
ikke har kon troll over på vir ker mye, så vil in di ka to-
rer i li ten grad for tel le om ar bei det de gjør øker el ler 
re du se rer over gang til ar beid. Det kan være uhel dig 
for hva man på NAV-kon to ret vel ger å leg ge vekt-
leg ge og bru ke res sur ser på. Der som man skal 
be nyt te re sul tat in di ka to rer i sty rin gen av NAV, kan 
det der for være grunn til å vur de re om man også bør 
kor ri ge re for fak to rer som NAV-kon to ret ikke har 
kon troll over.

Lav inn tekt og le ve kår i Norge. Til stand og ut vik-
lings trekk – 2018

NAV-rap port nr.3–2018
Rap por ten un der sø ker til stan den på fat tig doms- 
og le ve kårs om rå det i Norge. Ana ly se ne er hen tet fra 
SSBs sta tis tikk bank; KOST RA-data og ut valg te sta-
tis tikk-kjø rin ger fra SSB.

Fin ner at: An de len med lav inn tekt har økt de siste 
åre ne, selv om øk nin gen har vært mer be skje den 
det siste året. Når vi ser på ut vik lin gen i an de len 
med ved va ren de lav inn tekt, det vil si gjen nom-
snitts inn tek ten i en tre års pe ri ode, har an de len 
med lav inn tekt økt fra 7,7 pro sent i 2011 til 9,4 pro-
sent i 2016, når vi be nyt ter EUs lav inn tekts gren se, 
(EU-60). Øk nin gen i an de len med lav inn tekt har 
sam men heng med økt inn vand ring. An de len med 
lav inn tekt blant de over 67 år har falt de siste åre-
ne, og i 2016 var an de len med lav inn tekt i den ne 
al ders grup pa for før s te gang la ve re enn gjen nom-
snit tet i be folk nin gen. An de len med lav inn tekt har 
økt blant ens li ge for sør ge re og blant mot ta ke re av 
ar beids av kla rings pen ger, so si al hjelp og ufø re-
trygd fra NAV. Per so ner med lav inn tekt har oft e re 
har dår lig hel se, bor oft e re ale ne og har mind re so-
si al kon takt enn de som lig ger over lav inn tekts-
gren sen.

I 2017 mot tok 1,7 pro sent av be folk nin gen øko no-
misk so si al hjelp, en øk ning på 0,1 pro sent po eng fra 
2016. Inn vand re re ut gjor de nes ten 52 pro sent av 
alle so sial hjelps mot ta ke re i yr kes ak tiv al der.
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Selv om Norge er et av lan de ne med minst ulik he ter 
i ver den, ser vi li ke vel at inn tekts for skjel le ne har økt 
de se ne re åre ne. En vik tig for kla ring til det te er at 
inn tekts veks ten har vært ster kest for de med høy est 
inn tek ter, mens veks ten har vært mer be skje den for 
de ne derst i inn tekts for de lin gen. Økt inn vand ring 
har bi dratt til økte inn tekts for skjel ler, men også 
økte ka pi tal inn tek ter for de som lig ger øverst i inn-
tekts for de lin gen.

Over 80 pro sent bor i egen eid bo lig. Den ne an de len 
har holdt seg re la tivt sta bil si den 1980-tal let. Selv 
om sta dig fle re har tryg ge og sta bi le bo for hold, ble 
li ke vel 122 000 per so ner, el ler 45 000 hus stan der, 
reg net som van ske lig stil te på bo lig mar ke det i 2011. 
Den øko no mis ke ut vik lin gen de se nes te åre ne har 
gjort at sam funns skap te år sa ker til øko no mis ke 
pro ble mer hos pri vat per so ner ikke er like frem tre-
den de som før. Pro ble mer knyt tet til for høyt for-
bruk og for bruks kre ditt sy nes der imot å være på 
frem marsj. Det er grunn til å anta at både inn tekts-
utrygg he ten og opp tak av lån vil øke frem over. Ba-
sert på må lin ge ne var det 370 000 per so ner over 20 
år som opp lev de å ikke ha øko no misk trygg het i 
2017.

Rap por ten har også et eget ka pit tel om del ta ker ne i 
kva li fi se rings pro gram met, samt et ka pit tel hvor vi 
pre sen te rer uli ke vir ke mid ler for å be kjem pe fat tig-
dom.

Ut vik lin gen på ar beids mar ke det – NAVs ar beids-
mar keds pro gno se 

Ar tik ke len un der sø ker: NAVs pro gno se for ut vik-
lin gen på ar beids mar ke det ut ar bei des tre gan ger i 
året. I pro gno sen la ges an slag for le dig hets ut vik lin-
gen, sys sel set tings ut vik lin gen og ut vik lin gen i øko-
no mi en for øv rig. Bak pro gno se ne lig ger et om fat-
ten de ana ly se ar beid ba sert på SSBs KVARTS-mo dell, 
samt ana ly ser av NAVs egne sta tis tik ker. Ar tik le ne 
opp sum me rer også ut vik lin gen på ar beids mar ke-
det slik tit te len til si er. 

Fin ner at: I den siste pro gno sen som ble ut ar bei det 
i 2018 vi ser vi at ar beids mar ke det har bed ret seg 
si den be gyn nel sen av 2017. Et ter hvert som det ble 
høy ere vekst i fast lands øko no mi en tok også sys sel-
set tin gen seg opp, og an tal let re gist rer te helt le di ge 
og ar beids sø ke re som del tar på til tak falt med 14 
000 i lø pet av fjor å ret. Le dig he ten falt mest på Sør- 
og Vestlandet og blant per so ner med yr kes bak-
grunn in nen in gen iør- og ikt-fag. Norge er nå inne i 
en mo de rat opp gangs kon junk tur som vi ven ter vil 
fort set te de nes te åre ne. Det te vil bi dra til at sys sel-
set tin gen tar seg vi de re opp, men også til at an tall 
per so ner i ar beids styr ken fort set ter å øke fram over. 
Vi ven ter der for en svak ned gang i den re gist rer te 
le dig he ten fram til 2020. Vi an slår at an tal let helt le-
di ge vil bli 65 000 i gjen nom snitt i år, noe som til sva-
rer 2,4 pro sent av ar beids styr ken. Vi de re ven ter vi at 
an tal let helt le di ge vil lig ge på 64 000 i gjen nom snitt 
i 2019 og på 63 000 i 2020, som til sva rer hen holds vis 
2,3 og 2,2 pro sent av ar beids styr ken. 
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5. Pla ner for 2019

Vi vil fort set te ar bei det med å øke kva li tet og re le-
vans i forsk nin gen på NAV og NAV-re le van te pro-
blem stil lin ger. Det te hand ler om å jobbe frem eg-
ne de forsk nings spørs mål og gode be skri vel ser av 
kunn skaps be hov, om å kom mu ni se re dis se til forsk-
nings mil jø er og sam ar beids part ne re, og om å finne 
nye, eg ne de må ter å inn hen te kunn skap på. 

Vi de re vil vi ut fors ke mu lig he ter for å fan ge opp 
lo ven de prak sis i or ga ni sa sjo nen, for eks em pel 
gjen nom å ut vik le mo del ler for å iden ti fi se re god 
prak sis ved NAV-kon tor og gjø re den til gjen stand 
for ut prø ving og eva lue ring. 

I til legg til at vi vil vi de re fø re sam ar beid med forsk-
nings mil jø ene om for mid ling av funn og re sul ta ter 
fra forsk nin gen NAV fi nan si e rer til in ter ne og eks-
ter ne mål grup per, vil vi fortsatt satse på økt sam ar-
beid med fag av de lin ger og fyl kes ledd om å leg ge til 
ret te for at kunn skap tas i bruk i or ga ni sa sjo nen.

NAV er en or ga ni sa sjon i sta dig ut vik ling. Om fat-
ten de end rings pro ses ser – som di gi ta li se ring av tje-
nes te ne og ut vik ling av NAV-kon tor – in ne bæ rer at 
FoU-virk som he ten også må end re seg for å dekke 
kunn skaps be hov og leg ge grunn lag for en kunn-
skaps ba sert tje nes te- og po li tikk ut vik ling på ar-
beids- og vel ferds om rå det.

I 2019 skal Lang sik tig plan for FoU og eva lue ring i Ar
beids og vel ferds eta ten re vi de res, og i den for bin-
del se gjen nom går FoU-sek sjo nen hvor dan de uli ke 
vir ke mid le ne har fun gert. Den ne gjen nom gan gen 
vil dan ne grunn lag for for slag til ny plan. Den nye 
pla nen skal be skri ve må le ne for NAVs FoU-virk som-
het i nes te plan pe ri ode, samt gi en opp da tert over-
sikt over hvil ke vir ke mid ler vi vil bru ke for å nå dem. 
Den vil også be skri ve om rå der hvor NAV har sær li ge 
kunn skaps be hov i form av te ma tis ke satsningsom-
råder. 
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